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1. Utlåtande av Nils Andrén 

Till fullgörande av uppdrag som sakkunnig vid 
tillsättande av professur i säkerhetspolitik med 
strategi vid MHS får jag härmed avge följande 
yttrande över de sökande, 

docent Ingemar Dörfer (f 1939) 
t fprofessorBoHuldt( f l941) 
docent Gunnar Jervas(f 1938) 
docent Bengt Sundelius (f 1950) 
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Av de sökande är Huldt utbildad söm histori-
ker(Lund), medan de tre övrigaär-politologer? 
Dörfer i "Government" (Harvard, Mass, 
USA), Sundelius i International Studies (Den-
"ver,'^öl"USMY o e O é r v ä T T ^ 
(med markerad inriktning på internationell 
politik, Umeå). Såvitt jag kan bedöma har 
olikheterna i ämnesbakgrund ingen egentlig 
betydelse i detta sammanhang. Huldts av
handling skulle med hänsyn till problem, inne
håll och metodik lika väl kunnat kallas stats
vetenskaplig som historisk. Också de tre stats
vetarna behandlar — från olika teoretiska ut
gångspunkter —gångna händelser och utveck
lingslinjer över tiden (= historia). I sin senare 
produktion rör sig de sökande på olika sätt i 
samma gränsland mellan historia och politik. 
Ämnesmässigt framstår de enligt min mening 
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således väsentligen som praktiskt taget fullt 
jämförbara. 

Huvudproblem vid granskningen är dels den 
självklara frågan om halten av de sökandes 
forskning, dels om forskningsinriktningens re
levans i förhållande till de krav som uppställs 
under ämnesrubriceringen säkerhetspolitik 
med strategi. 

En stor del av de sökandes skrifter hänför sig 
mera allmänt till det internationella systemet 
och den internationella utvecklingen. Att draen 
gräns mellan vad som är relevant i detta bredare 
internationella perspektiv fördetmera specifikt 
säkerhetspolitiskt-strategiska låter sig inte all
tid göra. Generellt är den större internationella 
scenen alltid en förutsättning för det säkerhets
politiska agerandet. 

I det följande yttrandet behandlas i första 
hand, men ej uteslutande, de sökandes instruk-
tionsenligt prioriterade skrifter. Deras kompe
tens med hänsyn till övriga kriterier som speci
ficerats i tjänstens udysning och i annan infor
mation från MHS upptas i en avslutande, jäm
förande sammanvägning. 

Till slutredovisar jag min uppfattning beträf
fande vilka sökande som bör placeras i de två 
främsta förslagsrummen. 

Ingemar Dörfer har allt sedan studietiden rört 
sig i säkerhetspolitiskt och strategiskt präglade 
miljöer, som studentoch forskare i Förenta sta
terna, som säkerhetspolitisk expert i försvars
departementet och utrikesdepartementet, som 
laborator och numera forskningschef vid 
FOA. 

Hans enligt instruktionen till de sökande tio 
prioriterade skrifter behandlar allai säkerhets
politik och strategi centrala frågor, med tyngd
punkt dels på vapenutveckling och vapenpoli
tik i ett samtidshistoriskt och forskningspoli-
tiskt perspektiv, dels på olika aspekter av kärn
vapenstrategi och på skandinavisk säkerhets
politik. Sammanlagt upptar hans meritförteck
ning 57 skrifter. 

Hans tyngsta specimina ligger inom området 
vapenutveckling och vapenpolitik. Viktigast 
här är böckerna om System 37 Viggen: Arms 
Technology and the Domestication of Glory 
(1973) (föregången av en uppsats i samma 

ämne fem år tidigare i Harvard-tidskriften Pub
lic Policy, med likartad titel) och Arms Deal -
the Selling ofthe F16 (1983). Båda böckerna 
handlar från olika utgångspunkter om varför 
och hur beslut fattas i både försvars- och sam
hällsekonomiskt stora frågor i avancerade in
dustrisamhällen. D e vittnar om författarens 
okuvliga nyfikenhet, om tvärvetenskaplig 
bredd och imponerande kunnighet vid behand
lingen av ämnen som kombinerar historia, stra
tegi och vapenproduktion, med utgångspunkt 
från frågeställningar ochmetoder inommodem 
amerikansk forskning. 

I ett forskningshistoriskt perspektiv framstår 
System 37 som ett pionjärarbete på svensk bot
ten om kopplingen mellan regering och indu
stri, mellan civila, militära och utrikespolitiska 
relationer. En utgångspunkt är lord Snows kon
troversiella påstående att ett av de "mest bisarra 
dragen i vår tids industriella samhälle är att de 
viktigaste handlingsvalen måste göras av en 
handfull människor, i hemlighet och formellt 
utan förstahandskunskap om vad som betingar 
valen och vad deras resultat kan bli". Ameri
kanska forskare har invänt att även om det skul
le gälla Storbritannien gäller detinteomdetmer 
öppna amerikanska samhället Dörfer ställer 
frågan om det också gäller S verige. Hans svar är 
ett obetingat ja. Det handlade också hos oss om 
"closed politics". Boken ger författarens svar 
på frågorna varför och hur. 

Det som slår en svensk läsare med mer än yt
lig kännedom om det amerikanska systemet är 
att granskningen av alla turerna i Viggens till-
komsthistoriaockså blir en implicitkomparativ 
studie av svenskt och amerikanskt ochdärtill en 
undersökning som förklarar det svenska syste
met, med dess uppenbara förtjänster och bris
ter, i termer som kan förstås av kvalificerade 
amerikanska läsare. Också som sådan är boken 
en utmärkt prestation. 

lArmsDeal, som belyser ett komplicerat po
litiskt - ekonomiskt - tekniskt - industriellt hän
delseförlopp från olika huvudstäders och hu
vudintressenters utgångspunkter deklarerar 
Dörfer särskilt påverkan av Richard Neustadt 
och Graham Allison. Bokens uppläggning gör 
den inte bara till en spännande redogörelse för 
"århundradets vapenaffär" utan också för för-
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svarspolitikens betingelser och sätt att fungera 
både i U S A och ide fyra europeiska NATO-län-
derna. 

Dörfer har sina starkaste akademiska rötter i 
U S A och särskilt i Harvard och kretsen kring 
den dåvarande professorn Henry Kissinger. 
Med höga ideal i fråga o m stil och litterär ut
formning som en i grunden kritisk historiker 
har han framgångsrikt undvikit att förfalla till 
den moderna samhällsvetenskapens jargong. 

Båda böckerna är egentligen säkerhetspoli
tisk samtidshistoria. D e är bevis på författarens 
osedvanliga förmåga att inge de drivande aktö
rerna i de undersökta händelserna det förtroen
de som krävs för att få tillträde till politiskt och 
industriellt känsligt material och information. 
Genom sin originalitet, sin empiriska bredd och 
sitt djup och sin intellektuella spänst intar de en 
rangplats i denna konkurrens. 

Generellt präglas också Dörfers övriga ve
tenskapliga författarskap i hög grad av att han 
prövar amerikanska metodiska och ämnesmäs-
siga grepp och värderingar på svenska och eu
ropeiska frågeställningar. Det är ett grepp som 
ger många värdefulla infallsvinklar, men kan 
dock innebära en risk att "gå över ån[Atlanten] 
efter vatten" genom att inte tillräckligt beakta 
den nationella politiskt-administrativa struktu
rens och traditionens betydelse som förkla
ringsgrund. I avslutningen av System 37 saknar 
åtminstone denne läsare en tydligare hänvis
ning till de svenska förvaltningsmyndigheter-

- nas konstitutionellt och traditionellfcsjälvstän-
diga ställning bland förklaringarna till deras 
roller i spelet om Viggen. 

Ungarna kan nämnas en annan, betydligt mind
re, men till sitt innehåll central skrift, Science 
and technology in Sweden: the Fabians versus 
Europé (1974). Här ger Dörfer en briljant och 
förutseende översikt över svensk högre utbild
nings- och forskningspolitik. Det är en skarp-
ögd kritik av forskningens politisering och by-
råkratisering, av dess eftersättande på grund av 
kraven på kvantitativ expansion, och av ambi
tionerutan tillräckligaresurser. Den utmynnad 
en varning för farorna för både teknologi och 
industri av den politiskt dikterade isoleringen 
från den europeiska integrationen. 

Till de mera renodlat strategiska skrifterna -
alltjämtpålO-listan-hör"MoreTroops.Fewer 
Missiles" (tillsammans med Steven Canby) i 
Foreign Policy Winter 1983-84. Det är en klar
görande analys av de motsägelsefulla turerna 
kring beslutet att placera eurostrategiska missi
ler för attbalansera de sovjetiska SS-20. Samti
digt är det ett inlägg i den dåtida strategiska po-
licydebatten: en konventionell styrkebalans 
skulle skapa större säkerhet än en eurostrate-
gisk. Som i alla skrifter med flera författare, 
utan angivande av vem som skrivit vad, är det 
omöjligt att i detta fall skilja de båda författar
nas insatser från varandra. 

Boken Strategiska doktriner i väst (1974) 
skrevs som ett bidrag i den mot den försvarsin-
tresserade publiken inom och utom det politis
ka etablissemanget riktade upplysningen om 
"Försvar och säkerhetspolitik". Artikeln 
"Kärnvapenstrategi" i Nationalencyklopedin 
(1990) är en koncentrerad och välbalanserad 
översikt av ettkompliceratoch riftamissförstått 
strategiskt problem. Här kan också nämnas stu
dien Eurostrategiska vapen, kryssningsrobotar 
och svensk säkerhetspolitik (1981), som dock 
ligger utanför de tio, men av författaren i bety
delse jämställs med dessa. Det är en granskning 
av frågans läge, inklusive tekniska och styr-
kegrupperingsfrågor, under Reagan-administ-
rationens första år. Dörfer analyserar de muitär-
strategiska konsekvenserna för Sverige (och i 
viss mån Norge) av operationer med kryss
ningsrobotar motmMi-Sovjemnionen-Studien-^ 
utmynnar i en politisk klackspark i form av för
utsägelsen att den "nya amerikanska realis
men" kommer att Bli obékvänTföFdém söm éf-' " 
tersträvar "détente till varje pris". 

Den tredje kategorin om svensk och skandi
navisk säkerhetspolitik ligger nära de renodlat 
strategiska studierna, eftersom de i hög grad 
handlar om nordiska reaktioner inför Nato och 
kärnvapenstrategierna. Det är regionala analy
ser kopplade till supermaktema eller makt
blocken. D e började med "Stalins nordiska ba
lans" (Internasjonal politikk, 1965, utanför de 
tio prioriterade skrifterna) och fortsatte fram till 
den i de politiska tolkningarna starkt polemis
ka, men i fråga om fakta i huvudsak väldoku-
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menterade Nollpunkten, Sverige i det andra 
kallakriget(\992). 

Till denna kategori kan också räknas ett kapi
tel i boken The European Neutrals and the New 
ColdWar (utgiven 1987 av medsökanden Sun-
delius) o m "The European Neutrals in the Stra-
tegy of the Reagan Administration". Den note
rar amerikanska kommentarer till de neutralas 
försvars- och säkerhetspolitik och understryker 
de berörda staternas, särskilt det förs vars tekno
logiskt ambitiösa Sveriges, beroende av ameri
kansk vapenindustri och teknologi. 

Nollpunktens huvudtes är att Sverige under 
detandrakallakriget gjorde ställningstaganden 
som i realiteten stödde den kommunistiska dik
taturen - omoraliskt och okunnigt Omoraliskt 
därför attom andra länderföljtdetsvenskaföre-
dömet skulle frigörelsen från 1989 inte kom
mit till stånd anser Dörf er. Det måste ändå vara 
en osäker slutsats, eftersom flera krafter drog i 
samma riktning, inte bara Reagans kompro-
misslöshet och europeisk fruktan utan också 
sovjetisk avspännings- eller kapitulationspoli
tik. Okunnigt därför att svenska politiker "upp
hörde att tänka" inför "kodorden" kärnvapen 
och atombomb. Palmes roll understryks. Han 
hade, "under sjutton år, formuleringsmonopo
let i svensk utrikes- och säkerhetspolitik". Inte 
ens Dörf er kan väl insinuera att Palme, eller den 
krets kring honom som bidrog till studien Ge
mensam säkerhet, var okunniga o m de militära 
balansernas elementa. Mera rimlig är Dörfers 
uppfattning att det handlade om "publikfriande 
utspel ägnadeatt knipainrikespolitiska poäng". 
Helaresonemangetkan tolkas som en exempli
fiering av "inrikes utrikespolitik". Som helhet 
vägerNollpunkten tyngst som en bild av sin för
fattares strategiska och politiska värderingar. 

"Janus andra ansikte. Svenska kärnvapen och 
världen" (i Svenska kärnvapenproblem 1967) 
är en alltjämt mycket läsvärd påminnelse om att 
det då gällde frågan om egna, svenska kärnva
pen, inte om att kritisera eller begränsa andra 
staters kärnvapen. "Scandinavie. La protection 
de la virginite nucléaire" (Pacifism et dissua-
sion, 1983) samt "Scandinavia and NATO. A la 
carte" (The Washington Quarterly, 1986) är 
briljanta, påtagligt elaka men i grunden ändå 

vetenskapligt disciplinerade politiskt-strate-
giska analyser. 

I dessa och många andra, här icke nämnda, 
skrifter om svensk och skandinavisk säkerhets
politik ser Dörfer inte med småstatsanalytiker
nas förmildrande blick utan snarare med Natos 
eller Pentagons kärva realism. Dörfer är ett ex
empel på en icke ovanlig kombination av roller 
blandinternationalpolitiskaforskare, samtidigt 
forskare, analytiker, kritiker och deltagare i en 
polemisk-politisk dialog, med eller utan parti
förtecken. Framställningen är ofta kryddad 
med obarmhärtig ironi motdet som han betrak
tar som verklighetsfrämmande önsketänkande 
eller politisk opportuni sm. S arkasmer och ställ
ningstagande för och emot de analyserande ak
törerna kan ibland undanskymma den sakliga 
styrkan i analys och dokumentation. Ibland kan 
de göra författarens egna slutsatser alltför ensi
diga. 

Sammanfattningsvis antyder denna översikt 
både spännvidden och koncentrationen i Dör
fers säkerhetspolitiska författarskap. Domi
nansen av engelskspråkiga skrifter och hansbi-
drag till samtidens ledande amerikanska tid
skrifter understryker att han är en forskare som 
är aktiv också i en långt vidare intellektuell mil
jö än den svenska. Det kan vara både en styrka 
och en svaghet. Styrkan är uppenbar, att vara 
etablerad, granskad och erkänd i en internatio
nell forskningsmiljö. Svagheten är lika tydlig -
bristande genomslag för forskningen i den 
svenska säkerhetspolitiken (något som inte 
uppvägts av hans roll som kolumnist i Svenska 
Dagbladet vilken mera exponerat hans pole
miska talanger än vetenskapliga förtjänster). 

Som forskare fyller han i sina viktigaste skrif
ter höga kvalitativa krav, som skribent är han 
ofta lysande. Dörfers kännetecken som säker
hetspolitisk forskare och analytiker är att han 
inte bara är kontroversiell på grund av sin kritik 
av säkehetspolitikens många heliga kor - och 
finner ty dligt glädje i att varadet- utan också att 
han både i sin forskning och sin roll som debat
tör insisterat på realistisk hänsyn till de övergri
pande, globala säkerhetspolitiskakrafternaoch 
problemen. Eller, o m man så vill, på insikt om 
den moraliserande småstatens begränsade in
flytande. Hans pessimistiska realism kan må-
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hända motivera det empiriska konstaterandet 
att pessimisten (nästan) aldrig förnyar histori
en, men också att historien (nästan) alltid ger 
pessimisten rätt 

Hela Dörfers författarskap är präglat av hans 
starka rötter i den realistiska skolan, oförsonligt 
polemisk mot den pacifistiska vänstern. Starkt 
engagemang i värderingarna - med öppet visir 
- är dock inte detsamma som generell brist på 
objektiviteteller vetenskaplighet i analysen. 

Dörfers ämnesinriktning på säkerhetspolitik 
och strategi är nära nog total. Han är därtill ge
nom sin kritik av aktörer och policies, hemma 
och borta, den mest "politiska" av de fyra sö
kandena. 

Slutomdömet är att Dörfer mycket väj styrkt 
sin vetenskapliga kompetens till den sökta 
tjänsten. 

Bo Huldt har en mångsidig verksamhet bakom 
sig på det säkerhetspolitiska området. Utöver 
sin akademiska lärar- och forskarroll har han 
varit verksam i Sekretariatet för framtidsstudi
er, i Försvarsdepartementet som uppdragsta
gare hos FOA, i chef sbefattningar vid Utrikes
politiska Institutet som direktör sedan 1988 
(tji 1992-95), under många år som rådsmed
lem i International Institute for Strategic Stu
dies, 1992-93 som London-institutets direk
tör. 

Huldts förteckning upptar 98 tidar. Bland 
déssahar han gjortett urval, grupperat under 10 
teman, med syfte att markera sin "forsknings^ 
och publiceringspröfil". Inom dessa teman har 
han angivit 10 prioriterade arbeten. 
" Bland""der sistnämnda" är de" dominerande *" 
skrifterna dels doktorsavhandlingen Sweden, 
the UnitedNationsandDecolonization, delsen 
stor studie för FOA över Vapen till Tredje värl
den -den internationella vapenhandeln i ett sä
kerhetspolitiskt perspektiv (1981), dels tre bre
da historiska översiktsarbeten, varav två i form 
av utförliga översiktsartiklar i Nationalen-
cyklopedien. Bland de tio prioriterade arbetena 
märks dessutom Sverige och Förenta Natio
nerna-historia ochframtidsperspektiv (1976), 
inom ramen för Sekretariatets för framtidsstu
dier projekt "Sveriges internationella villkor". 

En central uppgift för den "utåtriktade säker-
hetspohtiken" ar att på verka den internationella 
miljön i fredlig riktning bl a genom att stärka 
den internationella rätten. Bo Huldts skrifter 
om FN ligger inom denna sektor av säkerhets
politiken. 

Avhandlingen är ett exempel på att histori
kern Huldt inte är främmande för statsveten
skaplig teori och metod. Han faller dock sällan 
för frestelsen att i onödan bädda in tankegång
arna i en komplicerad teoretisk apparat Denna 
blir alltid ett redskap, aldrig ett självändamål. 
Delvis kan detta kanske förklaras av att hans 
rötter är i historien, inte i statsvetenskapen. Av
handlingen är också exempel på den svala sak
ligheten i hans framställningskonst. Den visas 
också i hans återhållsamma, men likväl fullt 
tydliga, kritik av uppfattningar som han inte de
lar. 

Avhandlingen rubriceras av sin författare 
som del ett i en trilogi om Sverige i FN: s gene
ralförsamlings Fjärde kommitté. Det är en 
kvantitativ undersökning av förslag, debattin
lägg och röstning. D e två följande delarna skul
le utgöras dels av en kvalitativ framställning av 
Sveriges involvering i Namibia-frågan, dels av 
en systematisk studie av förslag framlagda av 
den svenska delegationen, baserad på antagan
de om en svensk medlarroll mellan stater med 
och utan förvaltarskapsuppdrag. Den valda 
kvantitativa metoden ger rika tillfällen att be
skriva det svenska agerandets profil i jämförel
se medandfå stater eUeEgrupper äv stater; Det 
utnyttjas på ett både intensivt och intressant sätt 
av författaren. Men metoden räcker inte till för 
attge'svar på"den'i'sammanhang av"detta"slag 
trots allt viktigaste frågan: varför? 

Den valda perioden har rimligen bestämts av 
tidpunkten för avhandlingsarbetet Men den är 
ändå intressant eftersom den slutar vid den tid
punkt då Olof Palme fick en helt dominerande 
roll i svensk politik. 

Den andra avhandlingen på temat FN, Sveri
ge och Förenta Nationerna - historia och fram
tidsperspektiv (1976), är en delrapport inom 
Sekretariatets för framtidsstudier projekt Sve
riges internationella villkor. Detkan ses som en 
komplettering av den specialiserade avhand
lingen med en generell översikt av Sveriges re-
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lation till och agerande inom Förenta nationer
na. Här kommer bl a synpunkter på medlarrol
len in i bilden, översikten har både kvantitativa 
och kvalitativa analyser som visar hur Sverige 
betett sig i jämförelse med andramedlemmar av 
FN.Den är genomförd påettsättsom utan attge 
avkall på systematisk stringens gör full rättvisa 
åt problemens komplexitet 

Homeros har fått inleda rapportens slutkapi
tel med de berömda orden "en gång kommer 
den dag då det heliga JJion faller". De t var sant 
då och ärvälsantocksåomllionfårbetydaFN. 
Men den intressanta frågan är inte att det faller 
utan när och hur. Som klok framtidsforskare 
avstår Huldt från svaret. I stället pekar han på ett 
antal trender och scenarier. 

Utan att göra det till ett mått på författarens 
kompetens vare sig som siare eller som forskare 
kan det vara intressant att tjugo år senare notera 
vilka det van 

1) upplösning av Västeuropas/USA:s makt
monopol, 

2) försvagning av moteättningen mellan i-
länder och u-länder, på grund av motsättningar 
inom den senare gruppen, 

3) en oundviklig fortsättning av kärnvapen
spridningen, 

4 ) ett mer splittrat framtida system än det bi
polära, och 

5) en tendens att söka kollektiva förhand
lingslösningar. 

Huldts scenarier för FN:s framtid är likaledes 
fem: 1) kollaps, 2) regionalisering, 3) funktio-
nalisering, 4 ) stormaktsdirektorat 5) världsre
gering. Det första och sista scenariet uttrycker 
fruktan eller förväntningar, de tre övriga pekar 
på tydliga, faktiska tendenser inom världsorga
nisationens utveckling. Som frågor inför fram
tiden behåller alla scenarierna sin relevans. 

Vapen till tredje världen ärenkritisk analys av 
den internationella vapenhandeln .i ett säker
hetspolitiskt perspektiv. Databasen ("i brist på 
bättre" är innebörden av Huldts varning inför 
materialets ojämnhet och brister) kommer från 
de stora instituten, SIPRI, IISS och den ameri
kanska nedrustningsbyrån ACDA. Undersök
ningens grunddisposition är given i det utred
ningsuppdrag som FOA formulerat. 

Tre perspektiv kan sägas prägla studien: Va
penhandelns drivkrafter och teoribildningen 
kring dessa, vapenhandelns omfattning och 
"mönster", samt dess säkerhetspolitiska och 
strategiska implikationer. Som helhet är det en 
välgjord undersökning med både vetenskapli-
gaochpedagogiskaförtjänster.Idennakonkur-
rens ser jag den, på grund av sitt ämnesinnehåll, 
som mer meriterande än doktorsavhandlingen. 
S om alla utredningar av detta slag måste den be
dömas i sitt eget tidsperspektiv. Dess arena är 
den, som man då alltjämt trodde, monolitiska 
blockbildningens. De t gör det inte mindre in-
tressantattnoterai vilken graddeframåtriktade 
bedömningarna (visionerna) stämmer med his
toriens hittillsvarande facit. 

Slutorden kan åtminstone delvis duga som en 
aktuell verklighetsbeskrivning vid mitten av 
1990-talet "en period av ökande mellanstadigt 
våld och öppen aggression i tredje världen lig
ger framför oss, och den internationella vapen
handeln, tredje världens rustningar, kommer att 
ge bränsle till dessa vådeldar". Den viktigaste 
reservationen är att författaren förbisett att det 
lika ofta blivit en fråga om inomstatligt våld: 
Angola, Mocambique, Ruanda, Burundi, Su
dan, Somalia. 

Tre världar-världshistoria 1945-65 (1983) 
ingår i ett internationellt till många språk över
satt, historiskt översiktsverk. Såväl denna bok 
som artiklarna "Första världskriget" och "And
ra världskriget" i Nationalencyklopedin ligger 
pågränsen mellan "forskning" och "populärve
tenskap". I dessa texter visar Huldt sin behärsk
ning av ett mycket omfattande material och av 
den internationella, historiska debatten kring 
de stora politiska och strategiska frågorna. De 
är genomförda med en systematisk och stilis-
tiskprecisionsommåstepåverkabedömningen 
också av vetenskaplig skicklighet. Tillsam
mans med några smärre uppsatser är den breda 
skildringen av de båda världskrigen och skild
ringen av det kalla krigets uppkomst och ut
veckling i världshistorien Huldts starkaste stra
tegiska specimen. 

Bland de nämnda uppsatserna har Huldt sär
skilt åberopat tre. 

"Sweden and Europé an Community Buil-
ding" (1994) är en kritisk ana lys - främstriktad 
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till en engelsk publik - av de olika fasema i den 
svenska EU-politiken och debatten, med 
tyngdpunkten under senaste år, mellan översik
ter över svensk Europapolitik och Sveriges roll 
i Europa. Som vanligt elegant och saklig, över
siktlig men utan djuplodningar. Den är inte helt 
värderingSfri och knappast okontroversiell i 
alla tolkningar. Ett par frågetecken. Var verkli
gen det nya kalla kriget en faktor som drev Sve
rige mot Europa? Var det inte lika mycket eller 
merett(nästsista?) stöd åtneutralitetsideologin 
och kålsuparmodellen av vår omvärld? Och de 
socialdemokratiska ledarnas problem 1990? 
Det var väl inte att de var ovetande om vad de 
skulle göra utan att de tvekade inför marknads
föringen av den nödvändiga nya Europapolitik 
ken bland sina egna anhängare? 

Svensk nedrustnings- och säkerhetspolitik 
från 20-talet till 80-tal behandlas i boken Neut
ralitet och försvar (1985) och i uppsatsen 
"Svensk säkerhetspolitik inför tjugoförsta år
hundradet" (1994). Den géféri överskådlig bild 
av den säkerhetspolitiska scenen i Europa, dess 
osäkerheter och risker för S verige. I den sakliga 
analysen är, utan polemik, invävt ställningsta
gande till en aktuell säkerhetspolitisk kontro
vers. D e europeiska förändringarna bedöms 
som så stora att en återgång till det kalla krigets 
säkerhetspolitiska formler inte skulle tjäna 
Sveriges egna långsiktiga intressen. 

Vidare europeiska säkerhetsproblem be
handlas! den av Huldt tillsammans med Gunilla 

• Herlof redigerade-^bvvardj a-NewEuropean-
Security Order (UI:s årsbok 1990-91). Härut
över bör nämnas också Huldts sanmmanfatt-

"ning;-"i egenskap^aVlISSdirektÖr-äVärlkön-
ferensen 1992 kring temat European Security 
aftertheColdWar(1993). 

Hüldts vetenskapliga monografier, om FN 
och om vapenhandeln, rör delvis säkerhetspoli
tikens centrala områden. Hans i denna konkur
rens unika styrka som författare ligger dock 
framför allt i hans breda historiska översikter 
över vår tids viktigaste säkerhetspolitiska för
lopp och strategiska problem. Därtill kommer 
hans i många polygrafer styrkta förmåga att 
leda och samordna forskningsinsatser kring 
centrala, aktuella säkerhetspolitiska problem. 

Min slutsats är att Huldt har styrkt en god och 
allsidig vetenskaplig kompetens till den sökta 
tjänsten. 

Gunnar Jervas hade en meriterande verksam
het vid Umeå universitet bakom sig, då han 
1977 kom till FOA. Till hans akademiska me
riter hör även en mångårig docentur i säker
hetspolitik och strategi vid Åbo Akademi. 

I sin meritförteckning indelar Jervas sin sä
kerhetspolitiska och strategiska produktion i 
avhandlingar, böcker, sakkunnig- och forsk
ningsrapporter samt tidskrifts- och tidningsar
tiklar, sammanlagt 125 nummer. Det är således 
en mycket omfattande produktion med bred 
spännivdd inom ämnet. 

Jervas skiljer sig från de tre medsökandena 
därigenom att han uppträder som en rent svensk 
forskare (eller mera exakt svensk ochfinländsk, 
med hänsyn till hans roll som docent och fors-
karhandledare vid Åbo Akademi). Vidare kan 
observeras ätt hans säkerhetspolitiska och stra
tegiska forskning och studier i stor utsträckning 
är producerade och publicerade i byråkratisk 
regi (FOA), en naturlig konsekvens av att Jervas 
sedan 1977 med laborators tjänsteställning va-
ritknuten till Försvarets forskningsanstalt. 

I rent akademiska termer framstår de tidigare 
arbetena som mest meriterande. Det är också 
dessa som dominerar författarens urval till de 
sakkunniga. Doktorsavhandlingen (1971) Sä
kerhetspolitiskt agerande övertiden. Ett försök 
till formulering aven-pre-teori'med'Utgångs— 
punkt från den amerikanska politiken under 
Kennedy-Johnsonperioden. Avhandlingen 
Vittharöm ett resp"ek1dH|ivaffdé^ämfie^äore-
tiskt och historiskt kunnande. Som Jervas själv 
påpekar bör den bedömas i sitt tidsmässiga 
sammanhang. Uppläggningen överensstäm
mer i stort med inriktningen i många andra in
ternationella studier vid den tidpunkt då den 
skrevs. Avhandlingens första del är en historisk 
översikt med inriktning på de strategiska pro
blemen. Den andra delen handlar om Jervas 
pre-teoretiska tankekonstruktion. 

Avhandlingen inleds med välbalanserade re
flexioner kring den internauönalpolitiska teori
bildningens begränsningar. De refererande och 
diskuterande teoretiska avsnitten ger författa-
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ren tillfaller att visa sin förtrogenhet med den 
för hans teoretiska arbetet relevanta ämnesteo
retiska litteraturen. En betryggande utgångs
punkt är den kända uppfattningen att historien 
visserligen inte upprepar sig men att man kan 
finna likheter ur vilka lärdomar kan vinnas. En 
preliminär konklusion är att den politiska ve
tenskapen ännu inte ärmogen för en teori i strikt 
bemärkelse. Jervas realistiska slutsats är att det 
tills vidare är klokast att sänka den teoretiska 
ambitionsnivån till en pre-teori. Allt i förhopp
ning att ändå kunna bidra till en fortsatt teori
bildning - en ståndpunkt som är präglad av all 
den anspråksfulla ödmjukhet som är välkänd 
från många liknande undersökningar. 

Pre-teorin är formulerad i en systematik med 
två huvudkomponenter, föreställningsramen 
och processen. I föreställningsramen urskiljs 
fyra komponenter: handlingsavariabler, "som 
kan kontrolleras eller dirigeras", "de givna fak
torerna" utanför aktörens egen kontroll, resul
tatvariablerna och "beslutsproblematiken". En 
central, egentligen överordnad handlingsvaria
bel är strategin, med en lätt retousche av 
Beaufresdefinitionbeskrivensom"sättetattut-
nyttjadisponiblamedelisyfteattuppnåcentralt 
artikulerade mål". Den nämnda kategoriindel
ningen förefaller att ha något flytande gränser. 
Ett intressantexempelär Jervas syn på allierade 
som styrbara handlingsvariabler eller som giv
na faktorer utanför aktörens kontroll. Svaret 
blir "både och". "Satelliter är styrbara (WP?), 
andra allierade (NATO?) är "givna faktorer". 
Det antyder också den osäkra gränsen mellan 
handlingsavariabler inom och utanför aktörens 
egen kontroll. T.o.m. det överordnade strategi
begreppet förefaller inte att vara helt entydigt 
Strategin kan vara ett instrument för att uppnå 
egna mål (aktiv), men också en metod för att 
förhindra att andra uppnår mål i konflikt med 
den förste aktörens intressen (responsiv, i reali
teten styrd av motpartens agerande). 

Avhandlingens andra, teoretiska del är ett på 
många sätt skarpsinnigt intellektuellt pussel, 
vars bitar dock endast implicit förefaller kopp
lade till den inledande empiriska bakgrunden. 
Inte heller fördjupar de på ett systematiskt sätt 
förståelsen av det historiska skeendet. Man 
skulle därför egentligen kunna ifrågasätta den 

preteoretiska konstruktionens nytta annat än 
som självändamål. Slutsatserna framstår i hu
vudsak som fristående från den inledande em
piriska verklighetsanalysen. Samma slags re
flexioner väcks avmånga andrabidrag till teori
bildningen i ett ämne som på 1990-talet lika väl 
som tjugo år tidigare alltjämt är under utveck
ling. Jervas är således inte ensam. 

Av de tio arbetena är några av mera generell 
eller speciell politologisk karaktär. Det gäller 
Hur man studerar politik (1974) och Interna
tionella konfliktprocesser (1973). Den första 
visar god kännedom o m statskunskapen i stort -
en respektabel presentation blir omdömet från 
en granskare, som tidigare sysslat med samma 
pedagogiska uppgift I den senare uppställer 
författaren en generell modell för studiet av 
mellanstatliga konflikter på ett sätt som täcker 
också de flesta frågeställningarna inom inter
nationell politik. Framställningen visar att Jer
vas har förmåga att strukturera ett sammansatt 
ämne. Tyngdpunkten i framställningen ligger 
dock på nationellt konfliktbeteende och dess 
betingelser, medan konflikter i det internatio
nella systemet ges mindre utrymme. 

Flera skrifter handlar o m utrikes- och säker
hetspolitik i ettregionalt eller vidare internatio
nellt perspektiv. 

Utrikespolitikinorr(l973)innehållei studier 
över utrikespolitiken, som process eller som 
politisk aktivitet i de fyra större nordiska län
derna. Jervas inleder denna samling av uppsat
ser (av fyra nordiska författare, svensk, fin
ländsk, dansk och norsk) med en omfattande 
och grundlig "teoretisk bakgrund" med ut
gångspunkt i en flödesmodell. Kapitlet präglas 
både av förtrogenhet med den internationella 
litteraturen och av systematisk stringens. Hu
vudinriktningen är på utrikespolitik som en 
strategisk snarare än en politisk aktivitet Som 
många andra analyser av samma slag aktualise
rar den frågan om den eftersträvade rationalite
ten i analysen av utrikespolitiskt beslutsfattan
de kan leda till en överskattning av rationalite
ten i själva beslutsprocessen. 

Jervas senare skrifter präglas mindre av teori 
än avpragmatiskempiri. Världsmaktväljerväg 
(1980) är en bred och systematisk beskrivning 
av Förenta statemas säkerhetsproblem under 
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Jimmy Carters presidentur-moten komprime
rad historisk bakgrund. Den visar Jervas förtro-
genhete med den amerikanska säkerhetspoliti
ken och forskningen kring denna. Han noterar 
avspänningspolitikens motgångar och förutser 
en tilltagande spänning, som ju också kom un
der Reagans första ämbetsperiod. Men lika litet 
som andra specialister på supermaktspolitiken 
kunde Jervas ana de stora förändringarna i slu
tet på 1980-talet 

Framtidsperspektiven antyds i två scenario
ansatser, den ena med isolationism, den andra 
med détente som huvudtema. Med all respekt 
för författarens påpekande att fantasin är den 
enda gränsen för antalet scenarier kanske man 
ändå saknar ett tredje scenario. Dess tema skul
le vara den amerikanska ambivalensen mellan 
ätt vilja slippaoch ätt inte våga släppa Europa. 

I en längre, likaledes prioriterad uppsats 
(Världspolitikens Dagsfrågor 1988:1) tar Jer
vas upp aktuella nedrustningssträvanden under 
rubriken "Ett steg mot nedrustning, men". 
Rustningsfrågorna är väsentligen ett spel mel
lan de båda supermakterna och skriften kan där
för delvis läsas som en uppföljning av studien 
över Förenta staternas strategiska vägval, un
der Reagans andra ämbetsperiod. Båda skrif
terna präglas av solid och väl dokumenterad in
formation. 

Studier med primär anknytning till svensk sä
kerheteforskning upptar tre nummer. 

"Sweden and Nuclear Weapons" (FOA 

-l982)r påsvenska "S verige,-Norden oeh-Kärn-
vapen" (i Kernevåbenpolitik i Norden, utg av 
det Sikkerheds- og nedrustningspolitiske ud-

*^|7S'f^, 'Kop^lîâmnl'9B3)7Uppafêenar¥ri 
klargörande översikt över den svenska kärnva
penpolitikens faser, från Sveriges egna nukleä
ra försvarsambitioner och dess politiska upp
lösning fram till politiken kring frågan om Nor
den som en kämvapenfri zon. Den är klar och 
välbalanserad. Den publicerades tre år före 
Wilhelm Agrells doktorsavhandling A lliansfri-
het och atombomber. Jervas kortfattade studie 
var den dittills fyllligaste sammanfattande re
dogörelsen, vid sidan av derenapartsinlagoma, 
för den svenska kämvapenfrågans olika faser. 
Det blottade dock inte några väsentliganyheter. 

Skall Sverige tvinga fram fred? (TJI 1994) är 
en aktuell studie inför den svenskamedverkan i 
FN-operationen i detforna Jugoslavien, utarbe
tad med Jervas som projektledare och författare 
till flera avsnitt. D e centrala frågeställningarna 
är "vart FN är på väg och hur Sverige bör agera 
med anledning härav". Den utmynnar i ett antal 
slutsatser o m svenska handlingsmöjligheter 
och rekommendationer. Den belyser Jervas roll 
i den pohcyorienteradeFOA-forskningen. 

Svensk snubbeltrådstyrka kan fylla flera 
funktioner (1992) presenterar ett originellt 
fredsstrategiskt uppslag att iFN-regi placera en 
liten och lättrörlig styrka som en snubbeltråd 
för en hotande angripare. Snubbeltrådens av
skräckande förmåga skulle ökas av att den bak
om sig skulle ha större och starkare styrkor, be
redda ätt ingripa öm den hotande staten skulle 
välja att bryta snubbeltråden. Förslagets för
tjänster och svagheter ligger utanför ramen för 
detta utlåtande. D e stora svårigheterna torde 
inte ligga på det tekniska, strategiska eller ope
rativa planet utan på det politiska, att finna en 
politisk struktur som - bättre än F N eller OSSE, 
EU eller någon annan internationell organisa
tion - är kapabel att utnyttja det föreslagna in
strumentet Däremotkan snubbeltrådsidén, lik
som den föregående skriften, anföras som ut
tryck för Jervas intresse för strategiska problem 
och problematiseringar i den nya säkerhetspo
litiska miljön. 

Detsamma kan också sägas om Migrations-
explosionen'-vårtids•makrokris?^\995)'^trr 
ingår i ettFOA-projektom "Bredare säkerhets
politisk hotbild" och är sålunda ett inlägg-knu-

Tettillett viktigt problem - ifragàTïom ätt vidga 
detsäkerhetspolitiskabegreppetutöver den pri
märamilitära och territoriella säkerheten. Rap
porten betecknas som ett led i totalförsvarets 
hotbildsanalys, med uppgift att "på ett nyska
pande sätt försöka teckna en bild av olika risker 
och hot som Sverige kan tänkas utsättas för un
der kommande år." 

Det är en mångsidig och förtjänstfull analys 
av ett politiskt länge näst intill tabubelagt prob
lem. De svåraste frågorna har dock utelämnats, 
invandringen som ett politiskt problem.Fortfa
rande är denna och andra utredningar svaret 
skyldig på frågan vad som gjorde att just S veri-
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ge skulle bli det mest invandrartäta landet i Eu
ropa. Att de saknas i Migrationsexplosionen 
kan möjligen - rent av rimligen - försvaras med 
att analysen gällde hotbilden och säkerhetspo
litiken och med attjustdennafrågeställning po
litiskt är mycket känslig. D e svåra sociala och 
psykologiska konsekvenserna samt de ekono
miska påfrestningarna är dock tydligt markera
de, i termer som för inte så länge sedan skulle ha 
udöst en medial storm av kritik för rasism och 
främlingsfientlighet 

Jervas har varit ledare även för detta projekt 
och författare till de centrala säkerhetspolitiska 
avsnitten. Som helhet är det en mycket välgjord 
och läsvärd skrift Ocksåpå grund av dess redo
visning av internationell litteratur om ämnet 
När boken slutjusteras borde redaktörerna ock
så uppmärksamma Myron Weiners utmärkta 
antologi International Migration and Security 
(Boulder,Col l994) . 

Jervas FOA-forskning under de senste 20 
åren, vid sidan av den som redovisats i 1 O-för
teckningen, bekräftar bilden av stor bredd och 
av sådana primära forskardygder som nyfiken 
kringsyn, systematisk översiktlighet och for
mell klarhet. Ett stort antal artiklar i tidningar 
och tidskrifter (liksom hans kursverksamhet 
inom totalförsvaret) styrker hans förmåga att 
förmedla forskningsresultat och egna åsikter 
till en större publik. Eftersom Jervas, till skill
nad från de medsökande, med enstaka undan
tag, inte publicerat sin forskning på något av 
världsspråken, har han varken blivit uppmärk
sammad eller granskad i den internationella lit
teraturen. Positivt innebär detta atthan spelaten 
mera framträdande roll i den inhemska debat
ten än flera av sina medsökande. 

Tyngdpunkten i Jervas forskning ligger fast 
förankrad inom säkerhetspolitiken och strate
gin. 

Jervas vetenskapliga kompetens för den sök
ta tjänsten är väl styrkt 

Bengt Sundelius hade, innan han återvände till 
Sverige, genom mångåriga studier i Förenta 
staterna förvärvat en amerikansk doktorsgrad. 
Därefter följde en briljant akademisk karriär 
vid amerikanska universitet. Under tio år i 
Sverige har Sundelius innehaft docentur, varit 

institutionschef som föreståndare för Stock
holms Universitets Institute for English-Spea
king Students och därefter forskare vid Huma-
nistisk-Samhällsvetenskapliga Forskningsrå
det. 

Sundelius vetenskapliga produktion har Nor
den som centralpunkt D e tio prioriterade skrif
terna berör samdiga nordiska eller svenska utri
kes- och säkerhetspolitiska problem i relation 
till omvärlden och den internationella utveck
lingen. (Detsamma gäller i stort sett också om 
skrifterna utanför 1 O-listan.) En stor del av Sun
delius produktion är skriven för en engelsksprå
kig publik, delvis som läroböcker för ameri
kanska college- och universitetsstuderande. 

D e nordiska studierna började med doktors
avhandlingen som är en bred framställning av 
Nordic Cooperation: A Dynamic Integration 
(1976). Den sätter in det nordiska samarbetet i 
en vidare, integrationsteoretisk ram som kart
lägger och kommenterar vad som skrivits kring 
ämnet inom och utom Norden. I själva verket 
understryker egentligen hans kritiska gransk
ning av florerande integrationsteorier- inklusi
ve min egen - att sådana begrepp som integra
tion inte har någon absolut betydelse. Innebör
den beror alltid på den enskilde forskarens egna 
definitioner. S undelius är inte låst till föreställ
ningarom integrationen som en process som le
der till gemensamma centraliserade politiska 
institutioner. Hans fokus är samhälleliga (soci
etal) och politiska aktiviteter som binder sam
man regionala samhällen. Länken mellan det 
samhälleliga och det politiska ligger i de attity-
dersom utvecklas. Detar ettkonstruktivtgrepp, 
anpassat till det nordiska samarbetets speciella 
egenskaper i ett integrationsperspektiv. 

Framför allt är avhandlingen en systematisk 
översikt av det nordiska samarbetet som pro
cess, såvittmöjligt underbyggd med kvantitati
va data från opinions- och intervjuundersök
ningar, andras och egna, som belyser det nor
diska samarbetets förutsättningar, offendiga 
och icke offendiga struktur, dess begränsningar 
och resultat. Det sker på en abstraktionsnivå 
som utesluter en systematisk genomgång av de 
ämnen och beslut som präglat nordiskt samar
bete. Avhandlingen är ett imponerande gesäll
prov. 
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Sundelius har genom dessa och andra skrifter 
gjort en insats för att sprida kännedom om och 
intresse för Norden i sitt första akademiska 
"hemland", USA. Avhandlingen följdes av ett 
flertal uppsatser på näraliggande teman. Sun
delius långvariga inriktning på nordiska aspek
ter har gjordethonom till en förgrundsfigur, na
tionellt och internationellt, i forskningen på 
detta område. Han är f n redaktör för den sedan 
trettio år etablerade engelskspråkiga nordiska 
tidskriften på det internationalpolitiska områ
det, Cooperation and Conflict. 

Avhandlingen följdes av några skrifter i vilka 
dess tankegångar sammanfattades och utveck
lades. Bland dessa övriga "nordiska" skrifter 
märks särskilt boken Managing Transnationa-
lism in Northern Europé (1980). Den belyser 
spänningen mellan transnationalism och det 
etablerade statssystemet och dess dominerande 
eliter. Man skulle dock kunna se motståndet 
mot transnationalismen som en konflikt inte 
med eliter utan med de traditionella national-
statsbaserade strukturerna. En obestridlig upp
gift är att finna balanspunkten mellan de rivali
serande transnationella och nationella krafter
na. Slutanalysen lyfter fram det nordiska 
samrbetets svaga förankring i de nationella po
litiska systemen. Till slut framstår ändå dess 
svaghet som dess styrka. Det är inte fascineran
de men stabilt och trögt och "kanske mer rele
vant i vår värld ay Växande beroenden som mås
te hitta rjolitiska lösningar". 

"**• 'En^'uppsats"~(tillsammans m e d ^ C l a e s " 
Wiklund), "The Nordic Community. The Ugly 
D.uckling of .Regional Cooperation (Journal of 
Common Märket Studies 1979), kan också ses 
som en uppföljning av tankegångar i avhand
lingen. Dess centrala fråga är på vilket sätt och i 
vilken omfattning den nordiska integrationen 
skiljer sig från deEuropabaserade integrations
modellerna. Skillnaden framstår inte som så 
stor som det brukar antas. Studien utmynnar i 
föreställningen om ett slags konvergens mellan 
den europeiska och den nordiska integra
tionsprocessen. Frågan är o m författarna efter 
Maastricht och den senaste utvecklingen av 
samarbetetiNordenskulleselikastoralikheter. 
Utanför 1 O-listan kan även nämnas det av Sun

delius redigerade samlingsverket Foreign Poli-
cies in Northern Europé (1982). 

Neutralitetsproblemen är riktpunkterna i 
uppsatserna "National security dilemmas and 
strategies for theEuropean neutrals" (iBetween 
the Blocs: Problems and Prospects of Europé 's 
Neutral and Nonaligned States, 1989) och 
"Changing Course. When Neutral Sweden 
Chose to Join the European Community" (I Eu-
ropean Foreign Policy. The EC and Changing 
Perspectives in Europé, 1994). Den förra upp
satsen är en systematisk och väl underbyggd 
översikt över olika problem, som under det nya 
kallakrigetmötte neutrala stater. Den ifrågasät
ter, enligt min mening med full rätt, att neutrala 
stater skulle ha särskilda möjligheter att spela 
en medlande roll i tvister mellan öst och väst 

I den seriafe uppsatsen, öm Sveriges Väg till 
EU, tillämpas en förklaringsmodell formulerad 
av Charles Hermann på den åtminstone sken
bart dramatiska förändringen av Sveriges Eu
ropapolitik. Uppsatsen ger också tillfälle till 
kritiska observationer av svenskt politiskt bete
ende i Europafrågan. Sundelius tycks dock 
även anse att den givit djupare insikter om vad 
som hänt Jag tillåter mig att sätta ett frågeteck
en i kanten. Det kan även vara befogat att mar
kera den provisoriska karaktären av en analys 
grundad på ett i många hänseenden osäkert em
piriskt underlag, därtill påverkat av starka, ak
tuella politiska värderingar. 

EttcentralttemaiSundeUusforskning är kris
hantering: "Managing Asymmetrical- Crisis: 
Sweden, the USSR, and U-137" (I European 
Foreign Policy 19S9) ingår också som ett kapi
t e l ! ett omfattande manuskript med rubriken 
The Imperative ofDecision. Sweden, U 137, 
andthe USSR. BådahartUlkommitisamverkan 
med Eric Stern. Studien handlar om i vilken 
grad modern teoribildning om krishantering 
passar in på ett svenskt verklighetsexempel, 
krisen då den sovjetiska ubåten U-137 
grundstötte utanför Karlskrona. 

Ett viktigt problem betingas av attden dittills-
varande teoribildningen mest grundats på ett 
symmetrisktstyrkeförhållandemell an partema 
i en kris. Dess förebild är relationen mellan su
permakterna. S undelius behandlar däremotett i 
hög grad asymmetriskt förhållande. I vilken 
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grad är den symmetriskt underbyggda model
len tillämplig också i en asymmetrisk situation? 
Som åtskillig annan politologisk teoribildning 
är den utvecklad främst i U S A och har ameri
kanskpolitik som empiriskt underlag. Sundeli-
us är ändå överraskad av den symmetriska styr-
kemodellens dominans. Den borde dock vara 
en naturlig konsekvens av supermaktemas do
minans i den verkliga världen. 

Svaret på frågan om de existerande modeller
nas tillämplighet i asymmetriska situationer är 
försiktigt och omgärdat av kritiska reservatio
ner. Väsentligen verkar svaret negativt Sunde-
lius finner dock vissa gemensamma praktiska 
problem i krishanteringen. 

Rent kvantitativt har U137-studierna slagsi
da åt presentationen av de teoretiska konstruk
tionerna. Allt är dock inte teori eller analys av 
teorins förhållande till verkligheten. Det empi
riska exemplet ger författarna tillfälle att ge en 
detaljerad och kritisk beskrivning av olika hän
delseförlopp i samband med krisen, inte minst 
bland dem som var ansvariga för krishantering 
och beslut Studien bör kunna bli ett väsendigt 
bidrag till förståelsen av den svenska säkerhets
politikens villkor. 

Slutkapitlet utmynnar i en plädering för tvär
vetenskaplig befruktning ("cross-disciplinary 
fertilization", ett långt ifrån nyuppfunnet bud
skap) som samtidigt liknar en magistral dom 
över intemationalpolitisk forskning. Dess "dis
tinctiveness must notbecome an excuse for the
oretically or methodologically marginalized 
scholarship". 

Utanför 1 O-listan bör inom detta område sär
skilt framhållas samlingsverket med Sundeli-
us som initiativtagare och redaktör, The Neutral 
Democracies and the New Cold War (1987). 
Den är ett exempel bland många på Sundelius 
förmågaattorganisera och finansiera ambitiösa 
projekt med många författare. 

I uppsatsen, tillsammans med Ulrika Mörth, 
"Dealing with High Technology Vulnerability 
Trap: The USA, Sweden and Industry", be
handlar Sundehus slitningar kring den ameri
kanska exportkontrollen under 1980-talet ett 
strategiskt problem för den av import och tek
nologisamarbete beroende svenska försvarsin
dustrin. 

Internationaliseringen och dess konsekven
ser är ett annat viktigt tema i Sundelius forsk
ning. Som vi konstaterat var det en viktig aspekt 
redan i hans tidiga nordiska forskning. Interna
lization and Foreign Policy Management 
(1987) redovisar ett samprojektmedLauriKar-
voneni Åbo. I princip skulle det handla om hur 
internationaliseringen påverkat handläggning
en av utrikespolitiken i de nordiska länderna. I 
praktiken rör det sig mest o m Sverige och Fin
land, med utblickar åt Danmark och Norgeoch 
vissa stater utanför Norden, t o m Uganda och 
Japan. Boken ger en realistisk bild av spänning
en mellan internationaliseringen och dess insti
tutioner och processer å ena sidan och den tradi-
tionellanationella staten som aktör åden andra. 
Utöver åt internationaliseringens drivkrafter 
och motkrafter ägnas uppmärksamhet åt speci
aliseringen av funktioner och beslut i interna
tionella frågor, åt rollfördelningen mellan inri
kes- och utrikesmyndigheter och åt samord
ningsproblem i pluralistiska system. 

Också i denna bok kan inledningen om de te
oretiska frågeställningarna väcka förväntning
ar om generella konklusioner som inte infrias. 
En av slutsatserna är att de nya områden som 
dragits in i det internationella samarbetet inte 
undanträngt den traditionella utrikespolitikens 
problem. Författarna emotser inte någon lös
ning under kommande år av det tidlösa proble
met om utrikespolitisk samordning. Slutomdö
met är ändå att det är en viktig bok, som innehål
ler både uppslag för forskning och, inte minst 
tankeställare för politiker. 

Sundelius forskning under senare år har haft 
en markerad inriktning mot säkerhetspolitiska 
och strategiska problem, också i en vidare ram 
än den traditionella neutralitetspolitiken. Hit 
hör ett digert manuskript "Interdependence, 
conflict and security" (under medverkan av Ul
rika Mörth). Samma ämnesområde belyste han 
tidigare på uppdrag av Maktutredningen i upp
satsen "Internationaliseringens gränser", i ut
redningens rapport Makt och internationalise-
rmg(1990). 

Utgångspunkten idetsenastemanuskriptetär 
en varningssignal: "Jag vill här lyfta fram inter-
dependensens konfliktskapande dimension 
som utgångspunkt för den följande diskussio-
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nen med anknytning till svensk sårbarhet och 
säkerhetspolitik". Interdependens är transna-
tionalism. Denna medför speciella politiska 
styrningsproblem som, anser Sundelius, har 
förbisetts, åtminstone av andra än honom själv 
(jfr den ovan kommenterade boken Managing 
Transnationalism in Northern Europé.) Man 
får förmoda att omdömet gäller om den akade
miska forskningen. Men lyfter man blicken ut 
över den akademiska miljön, finner man att 
transnationalismens politiska styrningspro
blem förefaller vara ett dagligt bekymmer både 
i Bryssel och i länder som är knutna till EU. 

Bokens syfte anges vara att pröva förutsätt
ningarna för nationell säkerhetspolitik i ett in
ternationellt system präglat av konfliktfylld in
terdependens. Sundehus anser att denna ansats 
"tycks falla utanför den vedertagna säkerhets
politiska studiearenan". Vilket, återigen, möjli
gen kan vara riktigt, o m man därmed menar en
bart universiteten, inte hela den intellektuella 
verksamheten kring problemområdet. 

Oavsett hur man bedömer de ansatser som fö
rekommit i olika sammanhang, är det ett be
römvärt initiativ att ta upp denna typ av frågor 
med ambitionen att nå större djup, bredd och 
precision. Det är dock även efter Sundelius 
uppsats uppenbart att många definitions- och 
avgränsningsproblem återstår att lösa. 

En annan skrift med Ulrika Mörth som med-
författare ärettbidrag till den nyutkomnaboken 
State, society and the UN system: Changing 

' perspecitivesonmultilateraiism(;\995)i'Biåra- -
get har den enkla rubriken "Sweden and the 
United Nations" och är ett utmärkt exemjgelpå 
Sundelius förmåga att med utnyttjande av ett 
välkänt material illustrera väsendiga utveck
lingar och problem. Detta utesluter inte att det 
finns frågor att ställa till författaren. Han påstår 
t ex att Sverige anser det internationella rätts
systemet vara något som passar andra stater 
men inte Sverige. Motiveringen skulle vara 
Sveriges preferens för förhandlingar framför 
rättsliga avgöranden. En något djupare analys 
skulle kunna visa betydelsen både av frågomas 
art och av den situationsbetingade, politiska 
problematiken vid val av metod för att fredligt 
slita internationella tvister. Catalina-affären 
vore ett påtagligt exempel. 

Sammanfattningsvis utmärks Sundelius som 
forskare dels av koncentrationen på ämnen som 
har anknytning till nordisk och svensk utrikes-
och säkerhetspolitik, dels av öppenheten för 
nya aspekter på säkerhetspolitiken, samt dels 
av ambitionen att i sina analyser redovisa och 
tillämpa den moderna teoribildningens resul
tat. I skärningspunkten mellan det nordiska 
stoffet, de mångsidiga perspektiven och bryt
ningen till modern ämnesteori har han initierat 
och genomfört studier av skiftande slag, många 
av central betydelse. 

Sundelius är en uppslagsrik och vital forska
re. Min slutsats är att han väl styrkt sin veten
skapliga kompetens till professuren i säker
hetspolitik med strategi. 

Jämföre lser 

Genomgången av specirriina och styrkta meri-
et har lett mig till slutsatsen att alla de sökande 
vetenskapligt är väl kompetenta till den sökta 
tjänsten. Det ingår avslutningsvis i uppgiften 
att rangordna de sökande med hänsyn både till 
deras vetenskapliga kompetens och till övriga 
kriterier som uppställts för bedömningen av 
deras lämplighet. 

Vid en kompetensgranskning är skrifter med 
flera författare en komplikation - man kan ald
rig med säkerhet veta vem som står för vad. Det 
är ett problem som i denna konkurrens i större 
(Huldt, Jervas, Sundehus) eller mindre grad 
(Dörfer)gäller alla sökande. Med den bild av de 

^sökandes -kompetens-1 sonvskriftema i övrigt-
ger, tillmäter jag dock problemetingen betydel-
se, annat än positivt som bevis på förmåga att 
lösäTöfskriin^uppgiftefi'lama?\SE\S.Médänd-
ra ord som en pedagogiskmerit. 

Vetenskapligt påverkas deras profder inte 
bara av begåvning och forskartemperament 
utan också av de yttre betingelser under vilka de 
kunnat bedriva sin forskning. Särskilt Huldts 
och Jervas forskning har i hög grad påverkats av 
deras uppgifteri olika institutionella, i regel of-
fendiga, sammanhang. Det har ställt mera spe
cificerade krav på relevans i fråga om både äm
nesval och bredd. Till en del har detta också be
tytt större insatser för att leda och organisera 
andras forskning. Dörfer har dock, också i den 
politiskt-byråkratiska miljön, i huvudsak fått 
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koncentrera sig på självvalda forskningspro
j e k t Av de sökande intar Sundelius i detta hän
seende den både formellt och reellt mest själv
ständiga ställningen. Detta kan vara en bidra
gande förklaring till att de båda sistnämnda 
framstår som de mest spännande forskarna i 
konkurrensen. 

En gradering av de sökandes forskarkompe
tens måste innebära en sammanvägning av flera 
egenskaper. Avvägningensresultatberornatur-
ligtvis ytterst på bedömarens värdering av olika 
egenskaper. 

En inbördes gradering innebär en jämförelse 
av deras forskning i olika hänseenden, dess 
djup och bredd, dess uppslagsrikedom, analys 
och klarhet. Till forskarkompetensen bör räk
nas också det som högskoleförordningen be
tecknas som planering och ledning av forsk
ning. Min slutats är att alla fyra sökande är väl 
meriterade forskare. Från de angivna utgångs
punkterna sätter jag Sundelius och Huldt före 
DörferochJervas. 

Pedagogiskt. Förmåga som stilist föreläsare 
och handledare än invägda i bedömningen av 
deras pedagogiska förmåga. Huldt Jervas och 
Sundelius är goda föreläsare. Dörfers styrka är 
mer det skrivna än det talade ordet Alla de sö
kande harmeriter som handledare av forskare. 
Huldt Jervas och Sundelius har därtill visat 
skicklighet att organisera, leda och dokumente
ra omfattande forskningsprojekt med många 
medverkande. Sundelius och Jervas har skrivit 
eller redigerat läroböcker för högskolestude
rande i internationell politik och statsveten
skap. Pedagogiskt sätter jag Huldt och Sundeli
us före Jervas och Dörfer. 

Ämnesinriktningen är säkerhetspolitik med 
strategi. I vid mening ligger flertalet skrifter väl 
förankrade inom detta område. MHS lägger 
särskild vikt vid den styrkta kompetensen ock
så inom strategi. Även om jag betraktas alla sö
kande som kompetenta inom hela ämnet finner 
jag dock i traditionell mening en tydligare stra
tegisk inriktning hos Dörfer och Jervas än hos 
Huldt och Sundelius. 

Som chef 'och ledare är Bo Huldt mest beprö
vad och meriterad. Detsamma gäller också som 
administratör. Sundelius bör i båda dessa hän
seenden sättas före Jervas. Alla tre har erfaren

heter som ledare för akademiska eller andra 
forsknrngsinriktade institutioner. 

Den efterlysta förmågan som representant 
för MHS tolkar jag för det första som "medial 
effektivitet" vid framträdande i radio, TV och 
press. Den är svårbedömd. Min bedömning av 
de sökandes hittillsvarande mediala insatser är 
att Huldt och därefter Jervas sätts framför Sun
delius och Dörfer. För det andra ser jag repre
sentan tuppgiften också somkrav påfasthetoch 
balans, på takt och samarbetsförmåga som fö
reträdare för en viktig gren av MHS verksam
het I medvetande om att det är en känslig fråga, 
där subjektiva intryck kan spela en viktig roll, 
sätter jag på grundval av mina erfarenheter av 
de sökande enligt det andra kriteriet Huldt före 
S undelius och båda före Jervas och Dörfer. 

I udysningen av tjänsten ställs även krav på 
erfarenhet av arbete i internationell miljö och av 
forsknings- och studiemiljö inom totalförsva
ret. I fråga om internationell erfarenhet är Dör
fer, Huldt och Sundelius överlägsna Jervas. 
Med hänsyn till erfarenhet av totalförsvaret 
som studie- och forskningsmiljö har alla enligt 
min mening tillräckliga kvalifikationer, om än 
av skiftande innebörd. 

Min sammanvägning av meriterna i olika 
hänseenden, med hänsynstagande till de kom
petenskriterier som formulerats av arbetsgiva
ren, har lett till slutsatsen att Huldt och Sundeli
us bör sättas före Dörfer och Jervas. Mellan de 
båda förstnämnda ger jag försteg åtHuldt Mitt 
förslag är således 

i första rummetñoHuldt, 

i andraTummetBengt Sundelius. 

Nils Andrén 

2. Utlåtande av Olav F Knutsen 

Kriterier o g a v g r e n s n i n g e r 
I vurderingen av den vitenskapelige kompe-
tansen som f0lger brukes uttrykket "vitenska-
pélig meriterende" om arbeider som i seg selv 
kan anses å etablere vitenskapelig kompetan-
se. De er arbeider der forskeren rapporterer 
gjennomfonn^en av, eller faktisk gjennomf0-
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rer, et originalt vitenskapelig arbeid, om det så 
er teoretisk, teoretisk-empirisk eller overvei-
ende empirisk. Innslaget av originalitet kan 
variere, men skal vaere en vesentlig egenskap 
ved arbeidet. Arbeidet skal selvsagt i tillegg 
tilfredsstille 0vrige standardkrav til vitenska-
pelighet. 

Arbeider som ikke kan anses vitenskapelig 
meriterende kan i tvilstilfeller tillegges en 
marginal vekt i vurderingen av forskerens vi-
tenskapelige kompetanse, fordi de avspeiler 
kompetansen og hvordan den anvendes. Slike 
arbeider kan imidlertid ikke i seg selv vaere 
utslagsgivende for vurderingen av s0kerens 
vitenskapelige kompetanse. 

Alle faglig relevante arbeider, både de viten
skapelig meriterende og de som ikke er det, 
kan gi grunnlag for pedagogisk kompetanse. 

Uttrykket professorkompetanse har ingen 
autoritativt fasdagt definisjon. I nordiske sam-
funnsfag og humaniora kreves som oftest at 
S0kere har vitenskapelig kompetanse på et 
nivå som minst tilsvarer doktorgradsnivå, og 
at vedkommende har slik kompetanse på 
minst to spesialfelt (tilsvarende "to doktorgra
der") eller på ett bredt og sammenhengende 
forskningsfelt. Dertil kommer kravet om pe
dagogisk kompetanse. 

Den vitenskapelige kompetansen skal i dette 
tilfellet ligge innenfor området (eller område-
ne) sikkerhetspolitikk med strategi. Militär
högskolan här ikke opplyst haermere om de 
käriakseptefé s0kere som-haren del— kanskje -
en vesendig del - av sin kompetanse knyttet til 
andre fagområder (f.eks. internasjonal poli-
tildc'uténför1ik1cérKetsp^litikKen) o g s o m dSr r 

med har mindre enn hele kompetansen innen
for sikkerhetspolitikk med strategi. Det ligger 
i alle fall naer for undertegnede å kreve at en 
betydeligdel av kompetansen, f.eks. ikke min
dre enn ca. halvparten av det vitenskapelig 
meriterende grunnlaget, må ligge innenfor de 
prioriterte områdene. 

Studiefeltet sikkerhetspolitikk forstås som 
studiet av den politikk som en stats myndighe
ter og politiske ledere f0rer, eller vurderer å 
f0re, for å veme land og folk mot fysiske over-
grep og politisk press. I sikkerhetspolitikken 
kommer et bredt register av virkemidler til an-

vendelse, både militaere og sivile, nasjonale og 
internasjonale. Sikkerhetspolitiske studier 
omfatter dels studiet av hvordan stater/regje-
ringer faktisk forholder seg i sikkerhetspoli-
tisk sammenheng, dels analyser av resonne-
menter som man kan gj0re o m mål, midler og 
konsekvenser i slik sammenheng. 

Strategi som vitenskapelig studiefelt forstås 
her som studiet av den tenkte anvendelse av 
makt på vegne av en stat i en tenkt konflikt 
med en annen stat. Militaere maktmidler står i 
denne sammenheng sentralt, men emnet om
fatter også makt i videre forstand. Strategi kan 
dels ses som et spesialfelt innen sikkerhetspo
litikk, dels ses som et eget studiefelt. 

Det er i Militärhögskolans underlagsdoku-
menter lagt vekt på at til det foreliggende pro
fessoratet kreves vitenskapelig kompetanse 
på begge områdene sikkerhetspolitikk og stra
tegi. Det kan sp0rres i hvilken grad kravet om 
kompetanse på begge felt skal gj0res gjelden-
de. En mulighet er at kompetanse pä begge felt 
skal forutsettes dekket i like stor grad, f.eks. 
tilsvarende "en doktorgrad" på hvert område. 
Her legges imidlertid en mindre stringent tolk
ning til grunn: Kravene til vitenskapelig kom
petanse på de to felt b0r kunne vaere ulikt opp-
fylt, slik at kompetansen ligger hovedsakelig 
på den ene eller den andre siden. Minstekravet 
må likevel vaere at selv om den vitenskapelige 
kompetanse hovedsakelig finnes på det ene 
felt, må det foreligge minst^ett vitenskapelig 
meriterende-arbeiéisomjtan vaere av begren-
set omfång) på det andre felt. 

Pedagogisk kompetanse bed0mmes etter 
regléne ved MiliMKöpkolarTuf f fOhhiendf 
skriftlig laeremateriell av ulike slag samt 0vrig 
innsendt dokumentasjon. 

B e d o m m e l s e av s o k e r n e 
Nedenfor omtales s0kerne i alfabetisk rekke-
f0lge. D e ti skrifter som settes fremst av hver 
s0ker omtales f0rst. Deretter gis en sammen-
fattet vurdering av vedkommende S0ker. Etter 
vurdering og oppsummering av vitenskapeli
ge kvalifikasjoner gis en bed0mmelse av s0-
kernes pedagogiske kvalifikasjoner og en av-
sluttende rangering. 
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S0kerne er Ingemar Dörfer, Bo Huldt, Gun
nar Jervas.Bengt Sundelius. 

Ingemar Dörfer er Doctor of Philosophy (Go
vernment), Harvard University 1971. 

System 37 Viggen. Boken er en empirisk 
analyse av den svenske beslutningsprosessen 
som f0rte frem til anskaffelsen av kampflyet 
Viggen. (Det foreligger også en tidsskriftar-
tikkel med samme titel, publisert flere år f0r 
boken i prestisjetidsskriftet Public Policy.) Ut-
gangspunktet for analysen er den internasjo-
nale litteraturen o m forsvarspolitiske beslut-
ninger. Studien utnytter enkelte begreper og 
klassifiseringer fra litteraturen, men setter 
ikke opp noe fast teoretisk rammevérk, bare en 
grov skisse. Arbeidet viser hvordan to proses-
ser - den teknologiske prosessen med å utvik-
le en ny flytype og den foreskrevne offentlige 
beslutningsprosessen i forsvarssp0rsmål -
flettes sammen og frembringer uventede og 
ofte uheldige konsekvenser, f0rst og fremst 
kostnadsoverskridelser. Boken illustrerer be-
tydningen av samspill mellom gruppeinteres-
ser, institusjonelle interesser og individuelle 
interesser, kombinertmed en fortl0pende ana
lyse av partipolitiske koblinger. 

Perspektivet er bemerkelsesverdig i sin 
spennvidde. Det ble mottatt med begeistring 
av internasjonale fagkolleger i sin tid. Ennåfra 
1990-årenes utsiktspunkt er dette en fremra-
gende studie av offentlige beslutningsproses-
ser i grensesnittet mellom militaere og sivile, 
teknologiske og politiske sfaerer. Arbeidet er 
klart vitenskapelig meriterende. Det skjem-
mes dessverre av svak redigering og dårlig 
korrektur. 

Arms Deal: The Selling ofthe F-16. Boken 
rekonstruerer den komplekse beslutningspro
sessen ved samarbeidet mellom fire NATO-
land om kj0p av jagerfly der tre produsendand 
konkurrerte om salget. For hvert land dekkes 
flyvåpenets situasjon, strategiske hensyn, den 
generelle politiske situasjon og relevante poli
tiske utviklingstrekk parallelt med innkj0ps-
prosessen. Arbeidet gir f0rst et synoptisk 
overblikk, og sporer deretter beslutningspro
sessen i detalj i hvert land. Studien er stort sett 
deskriptiv, men viser stor innsikt i et teknisk 

spesialfelt som sjelden belyses av statsvitere 
eller historikere. 

Bokens tilnaerming er å fortelle den samme 
historien fra hver deltagende nasjons perspek
tiv og lykkes rimelig godt med dette. Det er 
imidlertid ingen egendig analyse av proses-
sen(e); analysen er dels implisitt hele veien og 
dels kort og nokså overflatisk når den s0kes 
gjennomf0rt til slutt. Materialet er imidlertid i 
utgangspunktet meget omfattende og uensar-
tet, også på grunn av de mange ulike nasjoner 
som studeres. Det har krevet en stor innsats å 
forme stoffet til en så översiktlig fremstilling 
som forfatteren har skapt her. 

Arbeidet er klart meriterende. Også dette 
produktet er imidlertid preget av dårlig språk-
kontroll og korrektur. 

"Strategiska doktriner i väst", 1974. Enkel 
fremstilling av et bredt definert og sentralt 
tema i sikkerhetspolitikken. Arbeidet viser 
gode kunnskaper og bred orientering både mht 
saklig innhold og debatt i NATO-land. Strate
giske doktriner i U S A og Frankrike er hoved-
innholdet. Doktrinene gjengis/forklares slik 
de har utviklet seg over tid. Forholdet til den 
faktiske politiske og teknologiske utvikling 
fremheves, slik at betydningen av anomalier 
(mellom doktrine og realitet) for videreutvik-
ling av doktrinene blir förståelig. Fremstil-
lingen viser sikker analytisk mestring av stof
fet. Sammenhengene mellom ulike elementer 
av sikkerhetspolitikken kommer godt frem. 
Arbeidet kan anses meriterende. 

Nollpunkten, 1991. Debattbok, polemisk i 
stilen. Boken er et voldsomt oppgj0r med of-
fisiell svensk politikk både under Palme og 
under de borgerlige regjeringene i 1970- og 
-80-årene. Samtidig er den et kraftig oppgj0r 
med idéer som nuclearfreeze, felles sikkerhet, 
nordisk atomvåpenfri sone.etc. Kritikken går 
til dels i detalj inn på ideene og personene bak 
dem. Dörfer går samtidig for lite i dybden til at 
dette kan anses som seri0s kritikk. Spesielt er 
det en svakhet at han så ofte ikke viser hvilke 
grunner han har til å betrakte andres syns
punkter som uholdbare. 

Boken kan ikke anses meriterende som vi
tenskapelig forfatterskap. 
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"Kärnvapenstrategi" i Nationalencyklope-
din, 1993. Artikkelen åpner med å si at "Efter
som bara två atombomber någonsin fällts i 
krig ... innebär k. strategin för och studiet av 
icke-användandet av dessa vapen." Dette må 
sies å vaere en merkverdig innledning til en 
leksikonartikkel, og motsies av innholdet som 
f0lger, som nettopp viser hvordan ambivalen
sen mellom bruk og ikke-bruk var et sentralt 
tema for uenighet i vurderingene mellom 
(f.eks.) Brodie og Wohlstetter i den tidlige de
batten. 

Artikkelen er ellers forbilledlig översiktlig 
og viser bredden i forfatterens beherskelse av 
temaet, med vekt på den vesdige tankegången. 
(Arbeidet sier intet o m sovjetisk tenkning på 
området.) I en viss grad er artikkelen pedago
gisk meriterende. 

"More Troops. Fewer Missiles" (Foreign 
Policy 1983-84; medforf. S. Canby). Friskog 
kunnskapsrik argumentasjon som likevel vi
ser svakhetene ved denne form for analyse: 
mange ubelagte påstander, og skrevet på et 
h0yt generaliseringsnivå. Argumentasjonen 
er at problemet for Vest-Europa er for svake 
konvensjonelle styrker, ikke mangel på kjer-
nefysisk avskrekking. Atomvapen til forsvar 
av Europa beh0ves fordi det konvensjonelle 
forsvaret antas å vaere utilstrekkelig. Mange-
len på kjernefysisk avskrekking for Europa, 
som if0lge Canby og Dörfer altså er et skinn-
problem, kan således l0ses ved å bygge ut et 

-bedrekonvérisjöhélt försvär i JVésUEufopa. u 

Forfatteme hevder at opprustning av bakke-
styrkene i Vest-Europa ville vaere mer av-

"skrekkende for sovjetiskebeslumingstakere^ 
som vet at deres egne styrker er "prone to foul-
ups" (en interessant påpekning i 1983) - enn 
den nåvaerende kjernefysiske avskrekking. 
Arbeidet kan anses meriterende. 

"Scandinävia and NATO: å la carte" (Wash
ington Quarterly). Artikkelen gir en översikt 
over de nordiske fotnotetendensene og bak-
grunnen for dem. Den gir inntrykk av å vaere 
aktualisert av fotnotestriden i NATO somme-
ren 1986, men er i virkeligheten skrevet f0r det 
norske regjeringsskiftet i mai 1986. 

Arbeidet er grundig, översiktlig, analytisk 
penetrerende. Det gir förståelse av nordiske 

politiske sy sterner og opinion i et komparativt 
perspektiv. Forfatteren viser god kjennskap til 
norske forhold. Han r0per også interessant og 
overbevisende innsikt i den politiske dialogen 
i NATO mellom skandinaver, andre europe-
ere og amerikanere. Arbeidet kan anses meri
terende. 

"La Scandinavie ou la défense de la virginité 
nucléaire". Innsiktsfull presentasjon av den 
sikkerhetspolitiske debatten i Skandinavia for 
et utenforstående publikum. Spesielt nyttig 
kontrastering til franske forhold. Understreker 
sosialdemokratiets dominans som tanke-
grunnlag for internasjonal politikk i Skandina
via - langt ut over sosialdemokratenes egne 
rekker - med vegringen mot å tenke i maktter
mer som f0rste prinsipp. Artikkelen gir en god 
översikt over fredsbevegelsene, så en grundig 
gjennomgang ay ideen ora en atomfri sone i 
Norden f ra i 950-tallet. 

Velreflektert og interessant avsluttende vur-
dering av fredsbevegelsenes egentlige betyd-
ning - langt mindre enn man kunne tro, sier 
Dörfer. For å förstå Skandinavia må man vaere 
"initiert i de skandinaviske mysterier", kjenne 
den politiske kulturen, ellers utsetter man seg 
for "... le danger de prendre pour réalité ce qui 
n'est qu'apparence". 

Arbeidet kan anses meriterende. 
"Janus' andra ansikte: Svenska kärnvapen 

och världen", kapitel i boken Svenska kärnva
penproblem, 1965 (47 s ) . Kritisk mot svensk 
politikk,-söm if0lgé-Dörfer-f0ref en .atom vå-
penlinje innad (Janus' ene ansikt) uten å förstå 
at den utenfra sett (Janus' andre ansikt) trolig 

""blir oppfattet helt annerledesrArbeidetrede-' 
gj0r for ulike forslag om söner for styrkeuttyn-
ning og kjernevåpenfrihet fra 1955. Forfatte
ren dr0fter f0rst n-landsproblematikken med 
vekt på Sverige og med utgångspunkt i leden-
de strategikeres resonnementer: Kahn, Kissin
ger, Wohlstetter. Han utleder relevans og 
dr0fter konsekvenser for Sverige. Dernest rei-
ses sp0rsmålet: Hvordan ville andre land rea-
gere på en svensk beslutning om å anskaffe 
kjernevåpen? Forfatteren vurdererUSA, Stor-
britannia, "Europa av de 6", den tredje verden 
og Sovjetunionen. Han argumenterer utf0rlig 
for hvorfor de sannnsynlige sovjetiske reak-
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sjonene alene er mer enn grunn nok for Sveri
ge til å avstå fra å skaffe seg kjernevåpen. Sy
stematisk gjennomf0ring av analysen. 

Viktig arbeid, fordi det på et tidlig tidspunkt 
r0per mange av hans sterke analytiske sider: 
evnen til å kombinere kunnskap om teknologi 
og o m politikk, evnen til å analysere ut fra sce
narier på en overbevisende n0ktern måte, 
kunnskap om mange europeiske lands politis
ke forhold, grunnleggende strategisk analy
tisk evne. 

Arbeidet kan anses meriterende. 

Generell vurdering av Dörfer: 
Ingemar Dörfer er en allsidig, h0ykvalifisert 
forsker som har hele sin produksjon innenfor 
feltet sikkerhetspolitikk/strategisk tenkning. 
Han kombinerer på en uvanlig og fremragen-
de måte kunnskap om våpensystemer og tek
nologi med relevant kunnskap o m statsför
valtning og innenrikspolitikk, ikke minst i 
NATO-land. Dörfer viser også god evne til 
analyse av intemasjonal politikk mer alment. 
Han må anses å ha spisskompetanse på fagom-
rådene byråkratiske beslutningsprosesser, 
strategisk-teknologisk utvikling, og forholdet 
innenrikspolitikk/ utenrikspolitikk i NATO-
land. 

Kvalitetsnivået ved Dörfers arbeider under-
strekes ved at han får publisert mange av dem 
i internasjonale referee-tidsskrift Det kan li-
kevel fra tid til annen - og da hovedsakelig i 
arbeider som her er klassifisert som ikke-me-
riterende - reises sp0rsmål o m Dörfers frem-
stilling er tilstrekkelig balansert og nyansert til 
å yte alle aspekter rimelig rettferdighet. Som 
polemiker er han nesten uovertruffen, men 
hans begavelse her kan til tider gå på beköst-
ning av kommunikasjonen med dem som måt
te vaere uenige med ham. 

Konklusjon: Ingemar Dörfer anses profes
sorkompetent på området sikkerhetspolitikk 
med strategi. 

Bo Huldt er Fil dr i historia (Lund) 1974. 
Sweden, the United Nations, and Decolonia-
lization. Boken, som også er dr.avhandling 
ved Lunds universitet, tar sikte på å karakteri-
sere Sveriges politikk i kolonisp0rsmålene 

som "anti-" eller "pro-kolonial" ved å studere 
de svenske voteringsm0nstrene sammenlig-
net med FN-medlemmene for0vrig i General-
forsamlingens 4. komite 1946-69. Boken in-
neholder også en omfångsrik bibliografi. 

Som bakgrunn gis en innf0ring i parlamen
tarisk diplomati og Sveriges rolle i den förbin
delse, med saerlig vekt på 4. komite. Tidligere 
voteringsstudier blir presenten og dr0ftet, f0r 
forfatteren går inn i sitt eget materiale, som er 
utregninger for Sveriges vedkommende av 
forskjellige oppsummerende indekser for 
samsvaret mellom Sveriges stemmegivning 
og flertallet/mindretallet i de enkelte voterin-
ger ved navneopprop, på grunnlag av tilgjeng-
elige datasett. 

I presentasjonen av et allsidig voteringsma-
teriale i tabellform gis et bredt biide av Sveri
ges handlemåte i 4 . komite over tid. Arbeidet 
synes solid gjennomf0rt. Enkelte tabelltolk-
ninger og -oppsett kan kanskje likevel gi 
grunnlag for sp0rsmål eller diskusjon. Slike 
studier og teknikken for voteringsanalysene 
var vel kjent da Huldt gjorde sitt arbeid. Hans 
bidrag var å utf0re en analyse av Sveriges vo-
teringsatferd og å tilrettelegge materialet for 
dette - i seg selv et omfattende arbeid. Funne-
ne var meget relevante for sin samtid, ikke 
minst påpekningen av hvor mye Sverige had
de fulgt kolonimaktenes linje i FNs 4. komite. 

Det teoretiske perspektivet er ikke fremtre-
dende. Problemstillingen er primaert deskrip
tiv. Gjennomf0ringen viser tross dette - gjen-
tatte gånger - mer analytiske ansatser, f.eks. 
vedr0rende det svenske synet på FNs autoritet 
og kompetanse i kolonisp0rsmålene. Arbeidet 
er i alle fall grundig, n0yaktig og solid plassert 
i litteraturen om voteringsatferd i FNs gene
ralförsamling. Det kan anses meriterende, 
men har liten sikkerhetspolitisk eller strate
gisk relevans. 

Sverige och Förenta Nationerna. Översikt 
og kartlegning av Sveriges handlemåte i FN, 
med sikte på å kunne gi enkelte signaler om 
fremtiden (delrapport "Sveriges internationel
la villkor"). Rapporten bygger på sekundasr-
materiale og trekker i noen grad på dr.avhand-
lingen (kap. 4 bruker samme materiale). 
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Rapporten er nyansert; den viser den innsikt 
at man må vaere åpen for meget forskjellige 
altemative tolkninger av utviklingen mht FNs 
rolle og den vekt den tillegges. Huldt er kritisk 
til svensk legalisme i FN-politikken. Forfatte-
ren tar for seg "roller" statene kan spille (etter 
Holsti) og går spesielt inn på meglerrollen og 
småstatsrollen. Han poengterer det relative i 
Sveriges status - tradisjonell småstat f0r 1960, 
i forhold til de nye stater som tidligere var ko
lonier fremstår imidlertid Sverige som et land 
med store ressurser. 

Huldt har en prisverdig evne til å la vaere å 
falle for fristeisen til å ekstrapolere observerte 
tendenser saerlig långt - han har sansen for dis-
kontinuitetene i verdenspolitikken, og det er 
ikke minst viktig når han har et utredningsopp-
drag der premieringen ligger på spådommene. 

Likevel: Her er ingen samlendeproblemstil-
ling og derfor heller ingen egentlig analyse. 
Arbeidet kan neppe i seg selv anses vitenska-
pelig meriterende. 

Vapen till tredje världen. Dette er en utred
ning for FOA. Formålet med arbeidet er å pre-
sentere den vitenskapelige diskusjon som har 
vaert f0rt om våpenhandelen og rustninger i 
den tredje verden, å gi et oversikdig biide av 
de våpenoverf0ringer som har funnet sted på 
1970-tallet, å bed0mme den lokale kapasitet 
til å produsere vapen i den tredje verden, å 
kommentere kontrolltiltak som har vaert for-
S0kt överfor den intemasjonale våpenhande
len og åanalysere de sikkerhetspolitiske kon-" 
sekvensene av handel og rustninger mellom 
u-landene innbyrdes og mellom dem og i-lan-
déne. "" ' ~ "* 

Forfatteren gir en generell diskusjon av den
ne forskningssektorens dataproblemer, fulgt 
av redegj0relsen for resonnementer og studi
er. Når det gjelder våpenhandelen i seg selv 
gjengis data i stort omfång. Materialet inklu-
derer også data på regionplan. 

Forfatteren bidrar også med en mer selv-
stendig videref0ring av tolkningene fra littera
turen. Mht kontrolltiltakene blir det redegjort 
for aktuelle forslag, som dr0ftes alment uten at 
forfatteren går saerlig inn på forholdene i de 
enkelte land. I avslutningskapitlet blir ansatse-
ne til analyse mer utpreget. 

Arbeidet har i utgangspunktet ingen saerlig 
analytisk vinkling. Rapporten gir god översikt 
over problemstillinger og litteratur. Det gis 
fyldig informasjon ved gjengivelse av aktuelle 
data. I sluttkapitlet kommer en god analyse 
som bringer arbeidet opp til et nivå naert opp-
under spisskompetanse. 

Arbeidet kan, med en viss tvil, anses viten-
skapelig meriterende og har relevans for sik-
kerhetspolitikk og (i en vid tolkning) strategi. 

Tre Världar, (Aschehougs og Bra Böckers 
Världshistoria, bind 14.) Boken er en omfat-
tende populaerfremstilUng av nyere tids histo-
rie. Den viser solid og bred mestring av kunn-
skaper o m internasjonal politikk i vår tid. 

Boken er imponerende fyldig i omrisset av 
de store verdenspolitiske utviklingstrekkene. 
Fremstillingen synes kanskje litt tynn i delene 
om den tredje verden. En puSsighet er at det 
mangler omtale av Shahens fall i Iran. 

Arbeidet kan ikke anses vitenskapelig meri
terende, men gir solid grunnlag for pedago
gisk kompetanse. 

"Svensk nedrustnings- och säkerhetspolitik 
från 20-tal till 80-tal". Historisk oversiktsar-
tikkel. Emnet er i realiteten den svenske ideen 
om "nedrustning som sikkerhetspoUtikk": En 
småstatsstrategi for å redusere stormaktenes 
rustningsfordel gjennom nedrustning. 

Arbeidet gir en relativt detaljert gjennom-
gang av svensk pohtikk, med fyldig diskusjon 
av imptikasjoner og alternativer hele veien. 
Viser^inngående-kjennskap-til^problematik-
ken, også fra et sikkerhetspolitisk og til dels 
strategisk perspektiv. 

' ~7tfBeidétkl&Ttil viss grad I n s e s viföUkT-
pelig meriterende, sammen med annet utfyl-
lende stoff i samme eller st0rre dybde. 

"Towards a New European Security Order". 
Kort kommentar (8 s.) til den aktuelle situa-
sjon 1991 med bakgrunn i grunnleggende og 
långsiktige tendenser i europeisk utvikling: 
Europé united, Europé divided og Europé 
fragmented. Viser betydehge historiske kunn-
skaper, og gir en fremsynt påpekning av syv 
sentrale utviklingsfaktorer i den nye europeis
ke situasjon. 

Arbeidet er ikke selvstendig meriterende 
(kommentarstoff). 
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"Andra världskriget" i Nationalencyklope-
dien. Gir en bred og grundig innforing. Peda
gogisk meriterende. 

"Conclusions", IISS Conference in Brussels 
1992. Översikt över arbeidet under konferan-
sen. Kan ikke anses vitenskapelig meriteren
de, skj0nt likevel pedagogisk meriterende. 

"Sweden and European Community Buil-
ding 1945-92". Bred oversiktsartikkel med 
sterkt analytisk profil frem til omkring den sis
te fjerdedelen. F0lger svensk europapolitikk 
fra 1945 med analytisk fokus på de store Iinje-
ne samtidig som detaljene gir nyanse og klar 
mening. Ajour frem til sommeren 1993. Rettet 
mot et utenlandsk publikum og nokså tidsbun-
det (f0r medlemskapssp0rsmålet var avklaret, 
enda f0r folkeavstemningsdato var avklaret). 
Aktualitetspreget begrenser den faglige gjen-
nomslagskraften. 

Arbeidet kan ikke anses meriterende. 
"Svensk säkerhetspolitik inför det tjugoför

sta århundradet". Diskuterer svenske for-
svarsbeslutninger fra 1968 fremover og de be
tingelser som var fremherskende og påvirket 
dem; en god analytisk idé for en fremtidskom-
mentar. Fortsetter med en bred og almen dr0f-
ting av sikkerhetsutsiktene med vekt på (a) fa-
remomenter i den europeiske situasjonen 
idag, (b) konsekvenser for svenske sikkerhets-
politiske veivalg, med EU som joker. 

Også her har arbeidet et aktualitetspreg som 
svekker. Analytisk gj0rforfatteren like fullt en 
vellykket jobb. Dette arbeidet kan ikke gis 
noen selvstendig meriterende status, men kan 
styrke den 0vrige meritering på strategi. 

Generell vurdering av Huldt: 
Bo Huldt viser en betydelig tematisk bredde i 
sin samlede produksjon. Hans forskning er so
lid empirisk fundert. De to st0rre arbeidene 
(doktoravhandlingen og utredningen om vå-
penhandelen), supplert av utredningen om 
Sverige og FN, gir ham en god översikt over 
Sveriges internasjonale politikk överfor FN 
og den tredje verdens plass i det internasjonale 
systemet, med vekt på konflikter og militaere 
forhold. Han har en stor og bred litteratur-
kjennskap både på disse områdene og om ge
nerell internasjonal politikk, med bakgrunn i 

det populaerhistoriske oversiktsbindet Tre 
Verdener. 

Huldts kompetanse saermerkes av det ofte 
deskriptive preg ved de store arbeidene. I en 
samlet vurdering konkluderes det her at Huldt, 
på grunnlag av disse arbeidene, og med ytter-
ligere st0tte i den sterkt analytiske legning 
som vises i mange av de 0vrige arbeidene, har 
demonstrert sin vitenskapelige kompetanse på 
toppstillingsnivå. 

Huldts tilfelle reiser imidlertid et annet 
sp0rsmål, knyttet til hva som kan sies å falle 
inn under fagfeltet strategi. (Dette ber0rer 
også Sundelius, som man vil se nedenfor.) Her 
anlegges en nokså vid förståelse av strategi. 
De av Huldts meriterende arbeider som kan 
sies å kvalifisere ham under kategorien strate
gi ut fra en slik vid definisjon er analysen av 
vapenhandel og översikten over svensk ned
rustnings- og sikkerhetspolitikk fra 1920-tal-
let. 

Konklusjon: Bo Huldt anses kompetent for 
det utlyste professorat i sikkerhetspolitikk 
med strategi. 

Gunnar Jervas er Fil dr fra Umeå Universitet 
1971. 

Säkerhetspolitiskt agerande över tiden (dr. 
avh). Arbeidet er grunnleggende og prinsipielt 
i tilnaermingen. Jervas viser en klar og prisver-
dig sans for teori og abstraksjon. Han vil utvik-
le en "pre-teori" om sikkerhetspolitisk hand
ling over tid. Hovedmålet med analysen er å 
förstå utviklingen av strategien fleksibelt svar 
i USA. Arbeidet har to deler. Del I udegger 
resonnementene i strategisk tenkning etter 2. 
verdenskrig og gir eksempler. Del II fremset-
ter selve pre-teorien. 

Forfatteren gir en utf0rlig diskusjon av re
sonnementene om kjernefysisk avskrekking 
og balanse. Han dr0fter begrenset krig innen 
rammen av en kjernefysisk balanse. Gerilja-
krig/frigj0ringskrig behandles som et spesial-
tilfelle av begrenset krig, med Vietnam som 
eksempel. Jervas viser forbindelsene - inter-
dependensen kaller han det - mellom det som 
skjer på terrorbalansens nivå og det som skjer 
på laveste nivå - samfunnskampen mellom 
kommunisme og demokrati i det enkelte land. 
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Del II innledes med en konseptualisering av 
beslutningsprosessen. Jervas utvikler et re-
sonnement om to konfliktparter og en tredje 
part, eller tredje parter (ubestemt) som holder 
seg utenfor konflikt. Tidligere har han lagt 
mye vekt på begrenset krig under terrorbalan-
seforhold. Diskusjonen gir grunnlag for re-
sonnementer både om Sverige og om andre 
tredjeparter. 

Arbeidet diskuterer betingelser for intern 
st0tte for den politikk som f0res, spesielt om 
behovet for utdeling av bel0nning for avgitt 
st0tte og i hvilket omfång og hvilken fordeling 
mellom st0ttegruppene. Diskusjonen fortset
ter mht muligheten for å endre politikk ved u-
tilstrekkehg måloppnåelse, og konsekvensene 
av det. 

Fremstillingen er grundig og dr0fter rele
vante problemer med stor utf0flighet og ofte 
med dyp innsikt. Diskusjonen ligger likevel på 
et h0yt generaliseringsnivå og sier dermed 
ofte for lite spesifikt o m sikkerhetspoliukk, 
som er avhandlingens tema. Kontakten med 
faglitteraturen i statsvitenskap er dessuten 
svak. Her savnes saerlig den statsvitenskapeli-
ge litteraturen om makt og kapabiliteter, og 
om beslutningsprosesser, som var sentrale 
fagtemaermed en stor litteratur i 1950- og -60-
årene. 

Arbeidet er vitenskapelig meriterende, men 
ikke helt overbevisende som grunnlag for en 
spisskömpetanse. 

"Utrikespolitik i'nörr- =--Efi-teöfétisk bak
grund". Arbeidet er en lang innledning (80 s.) 
til en redigert bok o m utenrikspolitiske beslut
ningsprosesser idenordiskeTandrFörfätteren" 
legger frem grunnleggende begreper og pre-
senterer modeller til st0tte for sin gjennomgå-
else av beslutningsprosessen. 

Valg av handlingsalternativ belyses både 
ved enkel spillteori og ut fra ikke-formaliserte 
modeller. Diskusjonen problematiserer alter-
nativreduksjon og "marginal komparasjon", 
dvs. valg mellom tilsynelatende likeverdige 
alternativ. Forfatteren dr0fter implemente-
ringsproblemer med tanke på tilpasning til 
motstånd eller manglende effektoppnåelse. 
Han legger stor vekt på koalisjoner - både na-
sjonalt og internasjonalt - og betoner sam-

menhenger mellom koalisjoner på de to nivå-
ene. Arbeidet avsluttes uten oppsummering 
eller konklusjon. 

D e mest sentrale emnene i dette arbeidet -
hvordan beslutningsprosessen fremtrer - er 
klart og pedagogisk fremstilt, med enkelte 
viktige innoverende elementer. Diskusjonen 
höides hele veien på et generelt, prinsipielt 
plan. 

På forfatterens skrivende tidspunkt var det 
meste av dette kjent stoff. Arbeidet er en nyttig 
fremstilling med mange fine og vel gjennom-
tenkte kommentarer. Det er klart pedagogisk 
meriterende. 

Världsmakt väljer väg. Boken gir en frem
stilling av U S A s utenrikspolitikk under presi
dent Carter, med et kort innledende historisk 
tilbakeblikk (82 s). Boken er aktualitetspregét 
pr. 1980, f0r valget. Den avsluttes med en vur-
dering av alternative fremtidsmuligheter i 
U S A s utenrikspolitikk. 

Dette ärbéidét ér hvérken vitenskapelig eller 
pedagogisk meriterende, da det naermest 
fremstår som aktualitetslitteratur av kommen-
terende type. 

"Sweden and Nuclear Weapons" (1982) 
FOA 33 pp, + appendix 12 pp. on a Nordic 
nuclear free zone. Dette skriftet gir et tilbake
blikk over resonnementene i den svenske fag-
debatten om evt innf0ring av atomvapen fra 
1950-tallet Det beskriver den gjenoppvåkne-
de interessen for kjernefysiske vapen i svensk 
strategiskdebattpå^slutten av 1970-talletog— 
gjengir resonnementene, spesielt på militaert 
hold. Innholdet gis en klar og grei fremstilling. 
Jerväsävslutterliemié^Slen med én vurdering 
av mulige tiltak i forhold til (passivt forsvar 
mot) de ulike atomvåpentruslene. 

Til sluttf0lger Jervas' personlige vurdering-
er av disse resonnementer (siste 8 s.), som in-
nebaerer en relativt skarp og godt argumenten 
kritikk. Denne delen ligger på et h0yt faglig 
nivå. Appendixet gir Jervas' kritiske gjen-
nomgang av argumentene for og imot ulike 
varianter av forslag om en nordisk atomvå-
penfri sone. Fin, klar, n0ktem argumentasjon 
som konkluderer med en blank avvisning og 
kritiserer sovjetisk atomvåpenfornyelse som 
destabiliserende. Knytter også förbindelsen til 
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konvensjonelle rustninger og behovet for kon-
vensjonell rustningskontroll i Europa som 
unngår å flytte styrker fra sentralavsnittet til 
flankene. 

Fagfeltet er strategi. Arbeidet er pedagogisk 
meriterende; det viser faglig innsikt og mest-
ring av argumentasjon. I kombinasjon med et 
st0rre vitenskapelig arbeid kunne det tenkes å 
bidra til utbygging/styrking av vitenskapelig 
kompetanse på strategi. 

"Detpotentiella migrationstrycket mot Sve
rige" 1995. Skriftet er en systematisk gjen-
nomgang av årsaksm0nstre og mulige forkla-
ringer på migrasjon. Det viser også relevans 
for internasjonal konflikt Sannsynligheten 
for en st0rre tilstr0mming til Sverige av flykt-
ninger, uansett årsak (han vurderer mange uli-
ke) bed0mmes av forfatteren som heller liten. 

Arbeidet er pedagogisk meriterende. 
Internationella konfliktprocesser (1973, 

201 s.) Boken sikter mot å skape en analyse
modell av generell karakter til anvendelse på 
studiet av internasjonale konflikter. Her tar 
forfatteren opp mange av de samme problem-
stillinger som i doktoravhandlingen og i inn-
ledningen til Utrikespolitik i norr. I forhold til 
forfatterens tidligere behandling av disse tema 
er dette godt omarbeidet og forenklet Littera-
turgrunnlaget er sterkt utvidet. 

Boken er innsiktsfull og velskrevet Stoffet 
er (og var da det ble skrevet) for det meste vel 
kjent i statsvitenskapen. Arbeidet er pedago
gisk meriterende. 

Hur man studerar politik Laerebok i stats-
kunnskap i tre deler: Politisk teori, svensk po-
litikk og internasjonal politikk. Siste del er 
m y e hentet fra Jervas andre bok Internationel
la konfliktprocesser. 

Boken er pedagogisk velformet og klart pe
dagogisk meriterende. 

"Ett steg mot nedrustning, men. . ." Arbeidet 
presenterer begreper og gir et historisk tilba-
keblikk, fra SALT-I til 1986, en översikt som 
sikkert var nyttig da den kom. Det er likevel 
påfallende at et skrift som utgis som "nr. 1, 
1988" ikke omtaler INF-avtalen som annet 
enn et forslag. 

Aktualitetsstoff; ikke meriterende. 

Svensk snubbeltrådsstyrka ... (FOA 1992) 
Personlig forslag i debatten om fredsbevaren-
de og lignende styrker. Föreslår en liten styrke 
som skulle utplasseres mellom to konfliktpar
ter, med link til en mye st0rre st0ttestyrke plas-
sert lenger vekk. Forfatteren gir spesifikke råd 
om hvördan den lille styrken kan kobles til fle-
re st0rre st0ttestyrker som vil kunne dominere 
partene. 

Dette er et faglig sett viktig tema. Innholdet 
er i hovedsak aktualitetsstoff, men med en viss 
meriterende tyngde. 

Generell vurdering av Jervas: 
Gunnar Jervas viser at han har kompetanse på 
h0yt nivå, både vitenskapelig og pedagogisk, 
og at han har inngående kjennskap til strate-
giske resonnementer. Han har skrevet fine lae-
reb0ker både i almen statsvitenskap og i inter
nasjonal politikk som viser betydelig innsikt i 
de emner som tas opp. Laereb0kene viser også 
at han har blikk for sammenhenger som ofte 
har vaert neglisjert I disse arbeidene r0per Jer
vas for0vrig en prisverdig åpenhet for per-
spektiver og synspunkter fra andre disipliner. 

Jervas har likevel ikke demonstrert gjennom 
sine fremlagte arbeider at han har kompetanse 
på professornivå. Hans produksjon er overvei-
ende arbeider gjort i pedagogisk eller aktuali-
tetskommenterende hensikt Den selvstendige 
forskningen av teoretisk eller empirisk art har 
en beskjeden plass i hans produksjon. 

Bengt Sundelius er Ph.D., Graduate School of 
International Studies, University of Denver, 
1976. 

Nordic Cooperation: A Dynamic Integrati
on Process (Ph.D.avh) Problemstillingen for 
avhandlingen er om Norden skiller seg ut som 
en egenartet region i samarbeid og integra-
sjon. Forfatteren går til analysen med et pri-
maert induktivt perspektiv: Han vil studere 
nordisk samarbeid i lys av integrasjonsrele-
vante variable fra neo-funksjonalismen, men 
uten å postulere noen spesiell sammenheng 
mellom dem. Sundelius stiller sp0rsmålstegn 
ved den tradisjonelle inndelingen i beslut-
ningsnivåer - nasjonalt og regionalt - i teore-
tiseringen om regional integrasjon. 
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Fremstillingen gir en muludimensjonal, da
tabasen översikt over utviklingen og tilstan-
den i nordisk samarbeid og integrasjon. Kart-
legningen omfatter samfunnsintegrasjon, 
holdningsintegrasjon og politisk integrasjon, 
alle målt med et flertall indikatorer. Oppsum-
meringskapidet gir en omfattende diskusjon 
av implikasjonene av de funn som er gjort for 
teorien. Forfatteren mener å ha belegg for at 
integrasjonen har begynt på samfunnsplanet 
og f0rst senere kommet til myndighetsplanet. 

Gjennomf0ringen er ryddig og gjennom-
tenkt. Forfatteren har solid förankring i littera
turen. Han er kreativ i konstruksjonen av indi
katorer for de ulike dimensjonene og legger 
frem et rikt variert materiale (statistikk, inter
vjuer, sp0rreskjema, andre kvalitative data). 

Sammenfatningsvis kan en si at på den teo-
retiske siden går Sundelius försiktig frem, og 
kommer långt med det. Avhandlingens over-
ordnede resonnement blir nok noe usammen-
hengende ved å bruke et så bredt spekter av 
måleinstrumenter og bygge dem på så mange 
ulike dimensjoner ved integrasjon. 

Alt i alt er likevel Sundelius' PhD-avhand-
ling et betydelig arbeid, fullt på h0yde med 
gode nordiske doktoravhandlinger av gammel 
klasse og gir således klar vitenskapelig meri-
tering. Men den har bare beskjeden sikker-
hetspolitisk relevans. 

Managing Transnationalism in Northern 
Europé. Arbeidet o verlapper delvis med PhD-

~ avhandlingen-men har en heltannen problem- -
stilling: Hvordan takler regjeringer den ut-
fordring som tigger i de transnasjonale sam-
funnsköntaktene mel löm länd og som frar0ver 
myndighetene m y e av styringen med utvik
lingen i eget land? Grunnhypotesen er at myn
dighetene må forholde seg til en invers rela-
sjon mellom policy effectiveness og govern-
mental autonomy^ 

Litteraturöversikten viser at forfatteren kan 
trekke på mye av den samme litteraturen som 
til PhD-avhandlingen. Mye av materialet er 
også det samme som i avhandlingen, men en
kelte nyheter er f0yd til, f .eks. data om datter-
selskaper av multinasjonale selskaper. 

Det teoretiske opplegget viser nyansert för
ståelse av de utfordringer som et lands politis

ke lederskap står överfor. Sp0rsmålene til ana-
lyse (s. 12) er imidlertid lite teoretisk orientert, 
mer praktisk policy-rettet og deskriptive. Sun
delius har omarbeidet avhandlingen, kuttet 
ned på lengden, strammet opp argumentasjo-
nen og gjort det hele mer relevant for 1970-tal-
lets problemstillinger (veksten i transnasjona
le relasjoner) enn for 1960-tallets fokus på re
gional integrasjon. D e to arbeidene må, kom-
petansemessig, betraktes som ett sammen-
hengende stykke. 

Arbeidet er vitenskapelig meriterende, med 
en viss sikkerhetspolitisk relevans. 

"Ugly Duckling" (med Wiklund, Journal of 
Common Märket Studies) 

Presenterer nordisk integrasjon som et un-
dervurdert fenomen i internasjonal sammen-
heng. Argumenterer for at nyfunksjönälistisk 
integfasjonsteori överser viktige integrasjons-
egenskaper og derfor skaper seg et skjevt biide 
av fenomenet integrasjon, illustrert ved det 
nordiske casus. 

Artikkelen trekker mye på tidligere arbeid. 
Tett argumentasjon og presentasjon av data 
som belyser nordisk integrasjon som en egen 
variant av integrasjon, med utgångspunkt i, og 
tilknytning hele veien til, integrasjonsteorien. 

Meriterende, men har liten sikkerhetspoli
tisk eller strategisk relevans. 

"Förutsättningar och vägval för vår säker
hetspolitik" (Kungl. Militärvetenskapl akade
min) 1984. Kommentar i förbindelse med en 
ny utredningsrundeiforsvaret: Reiser grann-•-
leggende sp0rsmål ved n0ytralitetspolitikken 
og ber o m begrunnelser for dens fortreffelig-
het. Presenterer seks sikkerheispolitiské stra
tegier som alle kan innpasses i en n0ytral Unje. 
(Denne klassifiseringen brukes i flere senere 
arbeider.) 

Arbeidet kan anses meriterende om det om
sett i sammenheng med 1989-kapidet i Kruzel 
& Hatzel samt 1992-arbeidetm. Mörth. Det er 
relevant for både sikkerhetspolitikk og strate
gi-

Internationalization and Foreign Policy 
Management (med Karvonen) 1987. Boken er 
et fellesarbeid. En redegj0relse for fordeling
en av forfatterskapet i de 6 kapidene finnes i 
s0knadspapirene, der Sundelius gj0r krav på 
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hovedforfatterskap av kap 1,2 og 4, ca. 50/50 
fordeling av kap 3 og 5, og likeverdig samfor-
fatterskap av kap 6 samt ISQ-artikkelen (se 
nedenfor). 

Temaet i boken er "the implications of such 
international structural transformations for 
the conduct of foreign policy". Hovedvariabe-
len sies å vaere decentralization, det vil si 
hvordan og i hvilken grad beslutningsproses-
sen blir desentralisert i de enkelte land, med en 
ukoordinert politikk som f0lge. Arbeidet gir 
en detaljert gjennomgang av rutiner, praksis 
og problemer i Finland og Sverige, bygget på 
intervjuer. 

At UD'ene (UM i Finland) har koordine
ringsansvar er et konstitusjonelt krav i begge 
land. Dessuten krever n0ytralitetspolitikken 
en streng sentral koordinering av utenrikske 
aktiviteter på statens vegne. (Dette poeng har 
altså ikke noe motstykke i NATO-landene, 
f.eks. i Norge.) Boken vurderer seks typer ko
ordinering, sortert etter fremgangsmåte eller 
virkemidler. Konklusjon: TJD'ene i Finland 
og Sverige har greid å holde stand som de do
minerande portvakter i landenes offendige 
forhold til utenverdenen. Men ingen har full 
kontroll - U D må ofte drive bargaining med 
andre departementer. 

Boken setter egne konklusjoner opp mot 
funn fra andre land. Hovedfunn: Virkningene 
av interdependence i Finland og Sverige er 
ikke så åpenbare og overveldende som man 
f0rst trodde. 

Arbeidet har en fin kobling til litteraturen og 
fagdebatten. Det viser interessante forskjeller 
mellom Sverige og Finland. Boken har en god 
avsluttende diskusjon, med blikket også rettet 
fremover mot behovet for videre studier. Kar-
vonen og Sundelius tenker långt og dypt. Ar
beidet var og er faglig betydningsfullt i den 
internasjonale forskningen om koordinerin
gen av utenrikspolitikken. Det er klart viten-
skapelig meriterende, og har også sikkerhets-
politisk og strategisk relevans. 

"Interdependence and Foreign Policy Ma
nagement in Sweden and Finland" (med Kar-
vonen, International Studies Quarterly 1990) 
Sammenfatning fra 1987-boken. Tidsskriftet 
har et meget h0yt kvalitetsnivå. Artikkelen vi

ser således forfatternes evne til å oppnå tung 
publisering, noe som også kan anses å reflek-
tere bokens kvalitet 

"National Security Dilemmas and Strategies 
for European Neutrals" (i Kruzel & Haltzel 
1989) Dette er et forarbeid til senere arbeider 
m. Mörth, og en oppf0lgning av kömmentar-
artikkelen fra 1985 til den svenske forsvars-
planlegningen. Artikkelen skisserer og dr0fter 
dilemmaer og strategier for små stater, med 
vekt på strategier eller "options" av overord-
net karakter. 

Arbeidet kan anses som meriterende og b0r 
ses i sammenheng med senere, st0rre arbeid på 
samme problemstilling. Temaet omhandler 
både feltet sikkerhetspolitikk og feltet strategi, 
skj0nt det her er tale o m et utvidet strategibe-
grep. 

"Interdependens, konflikt och säkerhet" 
(med Mörth). (Arbeidet foreligger i utrykt 
form og har atskilte kapider for hver forfatter, 
unntatt det siste som er felles.) Hensikten med 
manuskriptet/boken er å pr0ve ut på et empi
risk materiale den idé at kombinasjonen av in
terdependens og anarki ("konfliktfylld inter
dependens") er en saerlig utf ordring for mulig-
heten til å f0re en nasjonal sikkerhetspolitikk. 

På grunn av sekretess har forfatteme bare i 
beskjeden grad fått intervjuer, og benytterder-
for i hovedsak offendig tilgjengelig materiale. 
Sundelius viser innledningsvis betydningen 
av et bredere perspektiv på strategi enn det 
snevert mihterfikserte, nemlig at det dreier 
seg om handlingsvalg på statens vegne der 
ikke bare eksteme forhold men også indre na-
sjonale forhold mellom staten og samfunnet 
har betydning. Forfatteren legger opp til en 
sikkerhetspolitisk analyse av småstatens inn-
flytelsesstrategier som tar utgångspunkt i mu-
ligheten for penetrering både på vegne av 
småstaten inn i en stormakts samfunn og poli
tiske prosesser- og den andre veien, fra stor
maktens side en penetrering av småstatens 
samfunn og politiske prosesser. Dette utvikles 
som utkast til teoretisk rammeverk. 

Det kan i denne förbindelse reises sp0rsmål 
om hva som meningsfylt kan kalles en "strate
gi". Sett under ett var dragkampen om tekno
logien mellom U S A og Sverige på 1980-tallet 
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en mangesidig og iherdig - men tilsynelatende 
lite koordinert - offensiv over mange år fra 
både svenske myndigheter og svensk industri. 
En strategi i faglitteraturens strengere forstand 
tar utgångspunkt i en sentralisert akt0r som 
handier med n0ye påaktning av den andre si
dens handlemåte og med tilnaermet full kon
troll over egne skritt. Slik er essensen av stra
tegi i militaer sammenheng. Store deler av ar-
beidet til Sundelius og Mörth er således rele
vant for sikkerhetspolitikken, men - slik det 
forf0lges empirisk - ikke fullt ut relevant for 
disiplinen strategi. 

Arbeidet er likevel klart meriterende, også 
for Sundelius alene. 

' T h e Imperative of Decision" (med Stem). 
(Dette er i sin helhet et fellesarbeid. Arbeidet 
foreligger i utrykt form ög ér såmmensatt av 
ikké helt férdigrédigerte artikler, av hvilke 
minst én allerede er publisert.) Arbeidet gj0r 
analytisk bruk av ubåtkrisen i 1981 som case 
til förklaring av staters handlemåte i kriser, 
med vekt på statens eget beslutningsapparat 
og de individuelle beslutningstakeres rolle. 

Det gis en detaljert redegj0relse for hendel-
sesforl0pet, med en sammenstilling av varier-
te kilder. Et viktig poeng med studien er at den 
gjelder en asymmetrisk konfrontasjon. Arbei-
dets ulike deler angriper problemstillingen fra 
en rekke forskjellige vinkler: som krisehånd-
teringsproblem, som informasjonsanalytisk 
problem, som et situasjonsbestemt problem 
("occasionfor decision"), somen smågruppe-" 
prosess. 

„ Sammenfatningsyis er dette en betydglig 
"studie, teöfétiskVvanseft, knyttet til forsk
ningsfronten på flere viktige punkter. Det er 
empirisk rikt, men materialet har enkelte be-
grensninger. Svakhetene ved arbeidet kan 
oppsummeres som dårlig sammenheng mel-
lom de ulike delanalysene, og uklare funn. 

Arbeidet er vitenskapelig meriterende, og 
relevant for både sikkerhetspolitikk og (til 
dels) strategi. 

"Managing Asymmetrical Crisis" (med 
Stern, ISQ 1992) Artikkelen overlapper med 
en del av boken. Arbeidets h0ye kvalitetsnivå 
vises ved at forfatterne får publisert i et leden-
de fagtidsskrift. Vitenskapelig meriterende. 

"Changing Course" (i Carlsnaes & Smith). 
Sveriges beslutning om å s0ke medlemskap i 
EU. Analyseres i lys av Hermann (1990) og 
med fokus på Hermanns kategorisering av år-
saker til utenrikspolitisk endring. 

Meriterende, delvis sikkerhetspolitisk rele
vant, men ikke relevant for strategi. 

Generell vurdering av Sundelius: 
Bengt Sundelius har långt den st0rste produk-
sjonen av s0kerne. Blant arbeidene finnes 
mange b0ker. Både b0ker og artikler holder et 
h0yt faglig nivå, såvel teoretisk som empirisk. 
Sundelius har da også, ved siden av Dörfer, 
den mest omfattende publiseringen i interna-
sjonale referee-tidsskrift blant s0keme. Mye 
av det han produserer er i forskningsfronten. 
Han kjenner, og utnytter, den eksisterende 
teorien fra faglitteraturen over en uvanlig 
bredde, og i stor dybde. 

Tre st0rre arbeider, PhD-avhandlingen, Ma
naging Interdependence, og Internationaliza
tion and Foreign Policy Management, kan til-
sammen hevdes å utgj0re en hel professor-
kompetanse: Arbeidene samler en usedvanlig 
bred óg dyp materie - integrasjon, interdepen-
dens og transnasjonalisme, utenrikspolitiske 
samordningsproblemer - i ett sammenheng-
ende felt. Mellom disse arbeidene er det en 
klar og tett sammenheng, samtidig som de 
både innbefattei flere ulike teoridannelser og 
ulike "litteraturer", 

Senere'har Sundelius strukket'denne kom? 
petansen videre mot den sikkerhetspolitiske 
siden med to upubliserte bokmanuskripter ^ 
med hénholdsvis Mörth og Stern som medfor-
fattere. Arbeidet Interdependens, konflikt och 
säkerhet (m. Mörth) har forl0pere (i FO A-rap
porten om National Security and Interdepen
dence, den lille artikkelen om "Förutsättnin
gar och vägval för vår säkerhetspolitik", og i 
1989-bidraget til Kruzel og Hatzel). Arbeide
ne om krisehåndtering i förbindelse med ubåt-
insidenten 1981 står sentralt i denne nyere sik
kerhetspolitiske produksjon fra Sundelius. 

Den sikkerhetspolitiske del av Sundelius' 
produksjon er noe mer fragmentert enn den 
som omfatter interdependensen og dens virk
ningen På dette felt må han likevel sies å ha 
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bygget seg opp en kompetanse som i nivå og 
omfång ligger naer en doktorgrad. I denne för
bindelse vekdegges den betydelige teoretiske 
og empiriske dybde og rekkevidde som disse 
arbeidene oppviser. 

Mht fagfeltet strategi i streng forstand har 
Sundelius dokumenten en mer begrenset 
kompetanse, som kommer sterkest til uttrykk 
i analysen av ubåtkrisen, og samtidig mest 
eksplisitt utviklet i arbeidet m. Mörth. I sist-
nevnte sammenheng dukker det imidlertid 
opp et avgrensningsproblem som er omtalt 
ovenfor og som b0r f0re til at bare deler av 
dette arbeidet anses relevant for feltet strategi. 
Likevel b0r relevante deler av The Imperative 
ofDecision i seg sel v anses å gi tilstrekkelig 
dokumentasjon av kompetanse også på feltet 
strategi. 

S a m m e n f a t t e n d e v u r d e r i n g av 
s o k e r n e s v i t e n s k a p e l i g e mer i t er ing 

Tross produksjon av innsiktsfulle og faglig 
sett krevende arbeider, kan s0keren Gunnar 
Jervas ennå ikke anses å ha oppnådd den 
forskningsmessige kompetanse som kreves 
for et professorat. 

A v de tre 0vrige s0kere som kan tilkjennes 
professorkompetanse er det bare én, Ingemar 
Dörfer, som har hele sin kompetanse innenfor 
det udyste område sikkerhetspolitikk med 
strategi. Kvaliteten på hans meriterende arbei
der innenfor det udyste fagområde er også på 
et meget h0yt nivå, og klart h0yere enn for de 
to andre. Ingemar Dörfer må derfor bli å stille 
klart f0rst etter vitenskapelig meritering. 

D e to andre s0keme har en betydelig del av 
sin produksjon utenfor sikkerhetspolitikk med 
strategi. Denne utenforliggende produksjonen 
- som også har vaert omtalt ovenfor- har ligget 
til grann for vurderingen av s0kemes grunn-
leggende professorkompetanse. Produksjo
nen utenfor området sikkerhetspolitikk og 
strategi blir heretter skilt ut; den er ikke rele
vant for sluttbed0mmelsen. 

Både Huldt og Sundelius har levert merite
rende arbeider i et tilstrekkelig omfång innen
for sikkerhetspolitikk og - förutsatt en vid 
tolkning - strategi. I begge tilfeller er den re
levante produksjonen st0rst i sikkerhetspoli-

tiske emner. D e to s0kerne er relativt ulike i 
profilen og kan således vaere vanskelige å 
sammenligne - og dermed å rangere. 

Huldts meriterende produksjon på dette felt 
- i hovedsak våpenhandelstudien - gir et 
makroperspektiv på sikkerhetspolitiske og 
strategiske sp0rsmål, med fokus på den tredje 
verdens potensielle fremtidige konfliktroller. 
Enkelte senere arbeider, som ikke i seg selv er 
meriterende, r0per også sterke analytiske ev-
ner på det sikkerhetspolitiske og strategiske 
felt med mer direkte relevans for Sverige. 

Sundelius' tilsvarende produksjon, sompri-
maert innbefatter de to st0rre arbeidene om 
teknologirelasjonen til U S A og ubåtkrisen i 
1981, er mer omfångsrik - og teoretisk og em
pirisk sett mer ambisi0s og dyptpl0yende -
enn Huldts produksjon. Sundelius har også 
lagt for dagen et mer eksplisitt og innoverende 
syn på sikkerhetspolitiske og strategiske for-
hold enn Huldt har. 

I rangeringen ut fra vitenskapelige kriterier 
er forskjellen mellom Dörfer og de to 0vrige 
kompetente s0kere betydelig, med grannlag i 
den store konsentrasjon om det aktuelle fag-
området i Dörfers produksjon. Huldt og Sun
delius kan plasseres tilnaermet likt, dog med 
Sundelius et hakk föran. 

Pedagogisk kompetanse. Alle vitenskapelig 
kompetente s0kere synes å ha den forn0dne 
pedagogiske erfaring til professoratet. 

Dörfers pedagogiske kompetanse synes vel 
dokumenten gjennom hans arbeider, som er 
skrevet i en engasjerende stil og et ledig språk. 
Han har evnen til å forenkle og fremstille sik
kerhetspolitiske sp0rsmål på en förståelig 
måte. Men fremstillingen kunne enkelte gång
er ha holdt en bedre saklig balanse. For0vrig 
har Dörfer forelesningserfaring fra en rekke 
h0yere laeresteder i Sverige - herunder Mi
litärhögskolan og 0vrige forsvarsskoler- samt 
i udandet. Omfånget av denne erfaring er etter 
alt å d0mme vesentlig mindre enn for de to 
andre s0kerne. 

Huldts bidrag i Bra Böckers Världshistoria 
og de to leksikonartiklene o m verdenskrigene 
demonstrerer en klar og sterk pedagogisk 
kompetanse. Denne underst0ttes av en bety
delig undervisningserfaring (ca. 15 år hvorav 
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noe på deltid), den siste perioden på Militär
högskolan i Stockholm. 

Sundelius har dokumenten sin pedagogiske 
kompetanse dels gjennom sin länge erfaring 
fra undervisning og veiledning (naermere 20 år 
i undervisningsstilling), dels fra den innlever-
te vitenskapelige produksjon, som f0lger en 
pedagogisk forbilledlig form for formidlingen 
av vitenskapelig arbeid, og dels fra 0vrige fag-
lige oversiktsarbeider som har vaert mye brukt 
i h0yere nivås statsvitenskapelige undervis
ning i nordiske land. 

Mye av Sundelius' veiledningserfaring har 
vaert knyttet til doktorgradskandidater. 

Mht pedagogiske kvalifikasjoner rangerer 
jeg således Sundelius f0rst med Huldt på nes-
te plass. 

0vrige kvalifikasjoner. Av de 0vrige kvali
fikasjoner som if0lge MiUtärhögskolans in-
strukser skal tillegges vekt, er det primaert er
faring som chef og som administratör som 
skiller mellom s0kerne. I begge sammenhen-
ger står Huldt som en klar nummer én. Sunde
lius har også betydelig erfaring fra akademisk 
administrasjon. 

Konklusjon 

En svakere stilling for Dörfer med hensyn til 
0vrige kvalifikasjoner sammenlignet med 
Sundelius og Huldt kan ikke rokke ved hans 
klare fortrinn i vitenskapelig meritering in-
nenfor området sikkerhetsppUtikk med strate-
girRangeringenblir dafetter en-samlet vurde-" 
ring: 

1. Dörfer 
2. Sundelius 
3. Huldt 

Olav F. Knudsen 

3. Utlåtande av 0yv ind 0sterud 

Jeg gir f0rst en omtale og kompetansevurde-

ring for hver av de fire s0kerne, og deretter 

f0lger en sammenfatning og konklusjon. 

Ingemar Dörfer, f. 1939, har vaert ansatt ved 
FOA siden 1975, som forskningssjef siden 

1993.Hanhar vaert sakky ndig i försvarsdepar
tementet (1971-74) og i utenriksdepartemen-
tet (1992-94). Han ble docent i statskunnskap 
ved Uppsala universitet i 1974 .11960b le han 
fil.kand. ved Lunds universitet, i 1965 fil.lic. 
ved Stockholms universitet, og i 1971 M.A. 
ved Harvard. Han ble også Ph.D. ved Harvard 
samme år. 

Dörfer har bred undervisningserfaring fra 
universiteter og militaere h0gskoler. Han har 
administrativ erfaring fra en rekke rådgivende 
verv og forskningsprosjekter. Han har også 
vaert engasjert i internasjonalt forskningssam-
arbeid, og han har popularisert og kommentert 
fra sine spesialområder for et bredere publi-
kum. 

Dörfer har en omfattende produksjon om 
strategiske og forsvars- og sikkerhetspolitiske 
sp0rsmål. I doktoravhandlingen System 37 
Viggen studerer han et vapensystem i et in-
dustrielt utviklingsperspektiv. Han gir en inn-
gående analyse av dynamikken i beslutninge-
ne og de strategiske relasjonene mellom kva
litetskrav, tidsbruk og kostnader. Samtidig 
settes utviklingen av vapensystemet inn i en 
bredere samfunnsmessig sammenheng, og 
analysen gir innsikt i svensk politikk for in
dustriell sélvhevdélse. Analysen er både inn-
gående og perspektivrik. I en bredere og mer 
populaer fremstilling, Strategiska doktriner i 
väst (1974), gjennomgår han blant annet 
NATOs atpmvåpenstrategi. 

—lÄrms'Deal ('1983)gir Dörfer en inngående" 
analyseavsalgetavjagerflygetF-16 til en rek
ke europeiske land. Basert på nitid innsamlet 
kiTdemaieriale, skriftlig og mundig, avdekker 
han strategien i salget og prosessen i forhand-
linger og vedtak. Studien gir innsikt i hvordan 
politikere träff beslutninger der sentrale for-
hold ble tilldekket i salgs- og vurderingspro-
sessen. Unders0kelsen er f0rst og fremst en 
beslutningsstudie i våpensalg, og den er her et 
grunleggende arbeid med generell rekkevid-
de. 

Dörfer har også sendt inn flere arbeider om 
svensk forsvarspolitikk og militaerstrategi. I 
Nollpunkten (1992) gj0r han en kritisk gjen-
nomgang av svensk sikkerhetspolitikk i f0rste 
halvdel av 80-tallet ("den andre kalde kri-
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gen"), og hevder at Sverige undergrävde sin 
n0ytrale troverdighet i vest, og sin posisjon i 
Europa: ledende partier tilpasset seg 0stblok-
ken og konsentrerte seg om symbolutspill till 
st0tte for den tredje verden. I flere arbeider 
gjengir og diskuterer Dörfer nordisk atompo-
litikk, forholdet til NATO, og diskusjonen av 
svenske kernefysiske vapen. Han har også 
sendt inn bl.a. en studie av svensk sikerhetspo-
litikk i lys av de såkalt eurostrategiske vapen 
(1981), og en tidlig studie av kommunika-
sjonssatelitter (SIPRI, 1968). I et kapittel i en 
debattbok fra 1994 diskuterer han fremtids-
scenarier for svensk sikkerhetspolitikk. 

Dörfer har produsert både detaljerte inten
sivstudier og populaere oversiktsarbeider om 
sikkerhetspolitikk, våpenanskaffelser og mili-
taer strategi. Han fremstår som en engasjert 
forsker, med profilerte synspunkter i sikker-
hetspolidske sp0rsmål. Hans vitenskapelige 
arbeider er basert på nitide studier. Han har 
også åtskillig pedagogisk, populariserende og 
internasjonal erfaring, og han har deltatt admi
nistrativt og forskningsmessig innen totalfor-
svaret helt siden 1971. Dörfer må anses som 
kvalifisert for det udyste professorat. 

Bo Huldt, f. 1941, var nylig t.f. professor i sik
kerhetspolitikk og strategi ved MHS. Han har 
vaert forsker ved Utrikespolitiska Institutet i 
Stockholm fra 1979, og senere bl.a. direkt0r 
samma sted i flere perioder. 11992-93 var han 
direkt0r ved IISS, London. Han har vaert 
docent ved Lunds universitet. Huldt ble B.A. i 
1964, fil.kand. i 1965 og fd.dr. i historie ved 
Lunds universitet i 1974. Han har åtskillig pe
dagogisk erfaring, og en stor populaerviten-
skapelig produksjon. Han har også bred inter
nasjonal erfaring fra universiteter og forsk-
ningsinstitusjoner i U S A og Europa. I forsva
ret har han vaert reserveoffiser, hatt verv i for-
svarsforeninger og ansettelse ved MHS. 

I avhandlingen fra 1974, Sweden, the United 
Nations, and Decolonization, analyserer 
Huldt svensk deltakelse i kolonikomiteen i FN 
fra 1946 til 1969. Med utgångspunkt i FNs av-
koloniseringsdebatter og svensk utenrikspoli-
tikk, företar han en voteringsanalyse av sven
ske ståndpunkter. Studien viser endring og 

stabilitet i det svenske voteringsm0nsteret, 
den er metodisk bevisst og vel gjennemf0rt. 
Svensk FN-politikk er også fulgt opp i andre 
studier. 

I en rapport fra 1980, med Huldt som med-
forfatter, blir svensk utenrikspolitikk plassert 
inn i en bredere internasjonal sammenheng, 
og i en rekke nyere studier analyserer Huldt 
svensk sikkerhetspolitikk. Analysene er gjen-
nomgående nyanserte, perspektivrike og fag-
lig kompetente. Han viser også, i en bred inn-
ledning til en bok om Fred och säkerhet fra 
1988, at han har godt grep på internasjonal de
batt om Sveriges utenrikspolitiske rolle, og at 
han kan plassere svensk debatt i relasjon til 
internasjonale endringer. I Utrikespolitiska 
Institutets Årsbok for 1990-91 diskuterer han 
utsiktene til en ny europeisk sikkerhetsorden 
etter den kalde krigen. 

I Vapen till tredje världen (1981) gir Huldt 
en sikkerhetspolitisk orientert analyse av in
ternasjonal vapenhandel. Analysen kartlegger 
drivkreftene og m0nsteret i våpenhandelen, 
og gir en översikt o ver leverand0rer og motta-
kere. D e regionale transaksjonene blir gjen-
nomgått og de sikkerhetspolitiske implikasjo-
nene vurdert. Studien er innsiktsfull og vel-
ordnet, med god utnyttelse av kildene. 

Svensk og internasjonal sikkerhetspolitikk 
står sentralt i Huldts senere arbeider. Han er 
også fortrolig med forsvars- og strategisp0rs-
mål i nordisk og supermaktspolitisk sammen
heng. Samtidig har han vist evne til populari-
sering av internasjonale sp0rsmål for et bredt 
publikum. Det fremste bidraget er et verdens-
historisk bind for perioden 1945-65. Dette er 
en omfattende, kunnskapsrik og pedagogisk 
vellykket fremstilUng av internasjonal histo
rie. 

Huldt har vist at han behersker både inngå-
ende, faglige analyser og brede, syntetiseren-
de fremstillinger. Han viser god innsikt i sik
kerhetspolitiske sp0rsmål, og han setter 
svensk forsvarspolitikk inn i en perspektivrik 
sammenheng både innenriks- och utenrikspo-
litisk. Huldt har bred pedagogisk erfaring, og 
han har utgitt store populaervitenskapelige 
verk. Hans internasjonale erfaring og hans 
deltakelse innen totalförsvaret er omfattende. 
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Huldt må anses som kvalifisert for det utlyste 
professorat. 

Gunnar Jervas, f. 1938, docent ved Umeå uni
versitet, senere ved Åbo Akademi, og tilsatt 
ved FOA fra 1977. Han tok befalsutdannelse 
og tjenestegjorde som befäl i forsvaret en pe-
riode fra 1960, tok deretter laererutdanning og 
også universiotetsutdanning ved Umeå uni
versitet. Her fikk han fil.dr .eksamen i 1971. 

Jervas har en omfattende fagproduksjon in-
nen sikkerhetspolitikk og strategi. Han har le
det en rekke prosjekter ved FOA, og han har 
publisert flere st0rre studier innen internasjo-
nal politikk, og av nordisk og svensk sikker
hetspolitikk. Han har bred pedagogisk og ad
ministrativ erfaring, og han har en relativt stor 
produksjon for et bredere publikum. 

Doktoravhandlingen fra 1971 er en system-
orientert analyse av endringer i sikkerhetspo-
litiske mål ut fra forandringer i ytre vilkår. Per
spektivet anvendes på omvurderinger av ame
rikansk strategi i Kennedy-perioden. Avhand
lingen munner ut i en nokså generell "pre-teo-
ri" om sikkerhetspolitisk handling over tid. 

I boken Utrikespolitik i norr (1973), redigert 
og med en lang teoretisk innledning av Jervas, 
legger han frem en system- og beslutningsteo-
retisk modell for analyse av utenrikspolitikk. 
Han viser at han har godt grep på formale mo
deller i beslutningssUidiet. I laereboken Inter
nationella konfliktprocesser (1973) presente-
rerJervas-enbredanalysemodell for studiet a v 
konflikter mellom stater. Herinngår de sentra-
le elementene motiver og drivkrefter, makt og 
innflytelse, kapabiliteter og sfrätegier, be-
grensninger og interaksjonsm0nstre. Frem-
stillingen er oversikdig og velordnet. Innf0-
ringsbok er også Hur man studerar politik 
(1974), med en egenerell del om politisk teori 
(analysemodeller og ideologier), en del om 
svensk politikk (akt0rer, institusjoner og pro-
sesser), og en del o m internasjonal politik (til-
svarende den foregående laereboken på dette 
feltet): 

I den lille boken Världsmakt väljer väg 
(1980) analyserer Jervas fremtidsperspektive-
ne for amerikansk utenrikspolitikk, på grunn-
lag av en periodisering av tiden etter annen 

verdenskrig. Analysen er ikke spesielt inngå-
ende, men poengtert og velorientert, med en 
balansert vurdering av spenningene i ameri
kansk politikk. 

I rapporten Sweden and nuclear weapons 
(1982) vurderes den svenske debatten om 
atomvapen, förut for og inkludert forsvarsko-
miteens innstilling av 1978.1 et tillegg skisse-
res debatten om Norden som atomfri sone, der 
Jervas også vurderer forslagets betydning. 
Han har også flere bidrag i boken Skall Sverige 
tvinga fram fred? (1994), der han diskuterer 
ideen om en övergång fra nasjonal til felles 
sikerhet, samt de tradisjonellefredsbevarende 
styrker under FN, med konkluderende anbefa-
linger o m Sveriges rolle. 

Jervas' siste st0rre arbeid er en bokrapport 
fra ét st0rre prosjekt öm nye koriflikttypér, der 
han har skrevetinnledningen og flere kapitier, 
Migrationsexplosionen - vår tids makrokris? 
(1995). Her settes svensk flyktningepoUtikk 
inn i en bredere internasjonal og samfunns-
messig sammettheng. Analysene virker grun-
dig fundert, nyanserte og problembevisste, 
med åtskillig ny innsikt og viktige premisser 
for debatten. 

Endelig har Jervas sendt inn en populaer og 
oversikdig fremstilling av nedrustningsfors0k 
i etterkrigsperioden (1988), og en artikkel om 
mulige intemasjonale oppgaver for en svensk 
"snubbeltråd"-styrke, i lys av nye konfliktty
per etter den kalde krigen (1992). 

" Alt'i alt "har~Jervas en faglig profil der~det 
utlyste professoratets tema - sikkerhetspoli-
tikkmog strategi - står helt sentralt. Han har 
også pedagogisk erfaring på feltet og han har 
en bakgrunn i forsvaret. Hans arbeider er til 
dels praktisk-politisk orientert, og han har bi-
dratt med en rekke sammenfatninger f0r et 
bredere publikum. Jervas må anses som kvali
fisert for det udyste professorat. 

Bengt Sundelius, f. 1950, er forsker i emnet 
politisk samarbeid i Europa, Humanistisk-
samhällsvetenskapliga forskningsrådet 
(HSFR). Han er også h0gskolelektor/docent 
ved Stockholms universitet. Han ble fiLkand. 
ved Lunds universitet i 1972, M.A. ved Uni-
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versity of Denver 1974, og Ph.D. samme sted 
i 1976. 

Sundelius har stor erfaring i undervisning og 
veiledning av studenter både i U S A og i Sve
rige. Han har administrativ erfaring bl.a. som 
leder av institutt for engelsk-språklige studen
ter ved Stockholms universitet. Han har deltatt 
mye i internasjonalt forskningssamarbeid, 
både ved verv i forskningsorganisasjoner, i 
prosjektsamarbeid og gjennom internasjonale 
konferanser. 

Sundelius har en relativt omfattende faglig 
produksjon, der mange av de vitenskapelige 
arbeidene er publisert på engelsk, og mange 
også med medforfatterere. En del av hans ar-
beider er mer populaert orientert. 

Til bed0mmelse har Sundelius valgt ut fem 
st0rre og fem mindre arbeider. Doktoravhand
lingen fra 1976, en bok fra 1978, samt en ar-
tikkel fra 1979, dreier seg om nordisk samar-
beid i integrasjonsperspektiv. De 0vrige arbei
dene omhandler dels mellomstadig krise-
håndtering i småstatsperspektiv, og dels sik-
kerhetspolitiske implikasjoner av internasjo-
nalisering/interdependens. For 0vrig har Sun
delius saerlig arbeidetmed studier av utenriks-
politikk, integrasjon og beslutningsprosesser. 

I doktoravhandlingen blir nordisk integra
sjon belyst gjennom kommunikasjon, handel, 
organisasjonsdeltakelse, holdningsdata og 
samordning i Nordisk Råd. Sundelius konklu-
derer sin analyse med en kritikk av ny-funk-
sjonalistisk integrasjonsteori. Emnet utvikles 
videre i Managing Transnationalism in 
Northern Europe (1978). Sundelius betrakter 
overnasjonalt samarbeid som et svar på inter-
nasjonaliseringens utfordringer, og han be
skriver hvordan koordinering av politikken ut
vikles gjennom en trinnvis strategi. 

I det nye bokmanuskriptet "Interdependens, 
konflikt och säkerhetspolitik" (medforfatter 
Ulrika Mörth) vises det hvordan interdepen
dens også kan f0re til konflikt og sikkerhets-
politiske spenninger. Analysen er nyansertog 
perspektivrik. Det samme gjelder Internatio
nalization and Foreign Policy Management 
(med Lauri Karvonen) fra 1987. Her analyse-
rer forfatterne hvordan omorganisering av 
utenrikspolitikken - ved strukturell desentra-

lisering og dermed svakere forbindelsesledd 
mellom ulike saksområder - er svar på inter-
nasjonalisering og "kompleks interdepen
dens". 

I bokmanuskriptet "The Imperative of Deci-
sion: Sweden, U 137 and the US SR" og i en 
publisert artikkel fra 1993 (begge med E. 
Stern) gj0rdes det en inngående analyse av 
den sovjetiske ubåtaffaeren i svensk skjaer-
gård. Etny-realistiskog et alternativt perspek
tiv stilles mot hverandre som forklaringsram-
me om krisehåndtering. I studien kombineres 
en detaljert gjennomgang av hendelsesforl0-
pet med en diskusjson av faglitteraturen om 
beslutninger og internasjonale kriser. 

Sundelius' vitenskapelige arbeider vitner 
om en meget kompetent og faglig velorientert 
forsker. Han har behandlet sentrale sikker-
hetspolitiske problemstillinger i en bred stats-
vitenskapelig ramme. Hans pedagogiske, ad
ministrative og internasjonale erfaring er 
svaert solid. Sundelius må anses som kvalifi-
sert for det udyste professorat. 

S a m m e n f a t n i n g o g k o n k l u s j o n 
Alle de fire s0keme er funnet kvalifisert til det 
utlyste professorat. Alle fire har omfattende 
produksjon og klar kompetanse innen profes
soratets område. Alle fire tilfredsstiller også 
de fleste 0vrige kvalifikasjoner som er nevnt i 
utlysningen - populaervitenskapelige arbei
der, erfaring med forskningsledelse, pedago
gisk erfaring, internasjonal deltakelse og bak-
grunn i forsknings- og studiemilj0 innen total
försvaret. 

Det er meget vanskelig å rangere disse fire 
S0kerne etter faglige kriterier. Sundelius er 
den av s0kerne som har den bredeste teoretis-
ke förankringen for sikkerhetspolitiske studi
er. Han ville trolig kommet h0yest i vurderin-
gen av kompetanse for et generelt professorat 
i internasjonal politikk. Men samtidig ser det 
ut til at Sundelius mangler förankring i forsk
nings- og studiemilj0 innen totalförsvaret Jeg 
har ikke tillagt dette kriteriet avgj0rende vekt 
i kompetansevurderingen, men det må spille 
inn ved rangeringen av s0kerne. Dörfer har 
gjort de mest inngående enkeltstudiene, og 
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han scorer h0yt på alle de relevante kvalifika-
sjonskriteriene. Det samme gj0r Jervas, men 
Dörfer har nog et fortrinn gjennom sine ingå
ende beslutningsanalyser. Huldt er også me-
get vel kvalifisert etter alle de nevnte kriterie-
ne. Han står samtidig for det fremste arbeidet 
for et bredere publikum, der han viser evne til 
å trekke hovedlinjene gjennom et stort stoff. 
Han har også meget stor internasjonal erfa-
ring. 

Rangeringen av de fire s0kerne er derfor 
langtfra opplagt. U t fra en samlet vurdering, i 
forhold til alle de nevnte kriteriene, synes det 
rimelig å sette Huldt og Dörfer litt föran Sun-
delius og Jervas. Det er enda vanskeligere å 
skille mellom Huldt og Dörfer. Dörfers gode 
intensivstudier må veies mot Huldts noe bre
dere kompetanse. Det kan synes som om 

Huldt ville kunne fylle intensjonene med pro
fessoratet fra en noe bredere plattform. Jeg 
velger defor å stille ham f0rst. Det må her un-
derstrekes at vurderingen utelukkende er ba
s e n på den innsendte skrifdige dokumentasjo-
nen, at forskjellen mellom s0kerne her er liten, 
og at en vurdeering av personlige egenskaper 
ville kunne vasre utslagsgivende for rangerin
gen mellom samdige fire s0kere. Med dette 
viktige forbehold företar jeg f0lgende range-
ring: 

1. B o Huldt 
2. Ingemar Dörfer 
3. Gunnar Jervas og Bengt Sundelius. 

0yvind 0sterud 


